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Strajk 400 tysięcy górników w U. S. A,
Frez. Truman zdecydowany jest aresztować Lewisa

'Nowy Jork
górników amerykańskich, zgrupowanych w zwią
zku zaw. górników, rozpoczął się wczoraj o pól 
nocy, czasu amerykańskiego.

Przewodniczący związku, Lewis, postanowił na 
razić się raczej na karę wysokiej grzywny i wię
zienia, niż ugiąć się. 31 procent produkcji węgla 
w Stanach Zjednoczonych było już w»trzvmane 
pomimo, że oficjalny termin rozpoczęcia strajku 
został wyznaczony na 12 w nocy. Doradcy pra
wni rządu amerykańskiego starają się wszelkimi 
sposobami znaleźć odpowiednią ustawę, która by 
zmusiła Lewisa do uległości.

(API). Wielki strajk 400 000 
ańskich, oddziały wojska, które zostaną wysłane na ko

palnie, objęte strajkiem.

AFL popiera strajk górników
NowyJork (PAP). Amerykańska Federacja 

Pracy AFL potępiła postawę rządu Stanów Zje
dnoczonych przeciwko przywódcy związku gór

ników, John Lewisowi. Przewodniczący AFL. 
William Green, oświadczył, że

ani bagnety, ani wtrącania do więzień
nie przyczynią się do produkcji jednej chociażby

Londyn 'obsł. wl.). Poza kilkoma niewielkimi 
kopalniami ■ y amerykański przemysł węglowy 
stoi. Istnieją obawy, że strajk może się rozszerzyć 
na kopalnie antracytu. Już w tej chwili 8 tych

tony węgla. Green skrytykował rząd, że nie prze- kopalń stanęło, a górnicy przyłączyli się do straj-

Strajk właśc

kaza! całej sprawy departamentowi pracy lub 
biuru arbitrażowemu. Wyda je się, że walka po
między rządem a związkiem robotniczym będzie 
doprowadzona do końca.

ku górników kopalń węgla miękkiego. Przywódca 
strajkujących górników, Lewis, nie zastosował się 
do zarządzenia rządu.

iii domów
Amerykański departament sprawiedliwości

postanowi! zamrozić fundusze zw. zaw.
. górników,

które wynoszą 1 350 000 dolarów. Jednostki armii 
amerykańskiej gotowe są do przejęcia kopalń i 
czekają tylko na rozkaz rządu. Strajk 400 000 
górników postawi przemysł Stanów Zjednoczo
nych przed najpoważniejszym krzyzysem od 
chwili ukończenia wojny.

Co uczyni rząd?
Nowy Jork (API). Prezydent Truman, ba

wiący obecnie na wywczasach na Florydzie w 
Key, oświadczył, że zdecydowany jest aresztować 
Lewusa za opór wobec władzy. W ubiegłym ty 
godniu sąd federalny wydal zakaz strajku gór
ników. Naczelny prokurator Stanów Zjednoczo
nych, Tom Clark, zwrócił się do przewodniczą 
cego sądu federalnego o wystawienie natych
miastowego nakazu aresztowania Lewisa. ,

Jeden z funkcjonariuszy rządu określi! sytua-. 
cję w ten sposób, że

Lewis jest silniejszy, aniżeli rząd USA. 
Amerykański departament wojny przygotował |

100 tysięcy domów mieszkalnych zamknięto
Nowy Jork (PAP), „New York Times" do

nos; z Oklahomy, że George Engler, przewodni
czący Narodowego Stowarzyszenia właścicieli 
mieszkań, oznajmił na rocznym zgromadzaniu 
stowarzyszenia, że w stanie Oklahoma jest co naj

mniej 300 tysięcy domów mieszkalnych, których 
właściciele wstrzymują się od ich wynajęcia, cze
kając na zniesienie urzędu kontroli cen mieszkań. 
Engler powiedział, że większość właścicieli za
dowoliłaby się zwyżką 15 proc„ gdyby urząd kon
troli został zniesiony w ciągu 6 miesięcy. Przy

wódcy grup stanowych nawołują do strajku wła 
ścicieli domów w całym kraju.

Przewodniczący związku właścicieli domów 
w Texas oświadczył, że strajk w stanie Tesns 
rozszerza się coraz bardziej i już około 100 tysięcy 
domów mieszkalnych zostało zamkniętych.

Trzy projekty odbudowyNiemiec
Nowy Jork (PAP). Korespondent PAP do

nosi z Nowego Jorku, że wstępne rozmowy mi
nistrów spraw zagranicznych 4 mocarstw; nad 
projektem fraktatu'pokojowego z Niemcami) któ
re rozpoczną się w Nowym Jorku po zakończeniu 
obrad nad traktatami z b. satelitami państw osi, 
ogranicza się do następujących spraw: 1

1. opracowanie procedury obrad nad projektem 
traktatu,

2. ustalenie wszystkich spraw, które będą przed
miotem obrad.

Po ustaleniu tych spraw Rada Ministrów Spraw 
Zagranicznych zamknie swe obrady, które zosta

ną wznowione po zebraniu całego potrzebnego 
materiału, co powinno zająć kilka tygodni.

Jako termin właściwych obrad 
przewiduje się koniec stycznia albo luty

przyszłego roku.
Czterej ministrowie są zgodni co do tego, by 
sbrady odbyły się w jednej ze stolic, zachodniej 
Europy. Bierze się pod uwagę: Londyn. Paryż 
i Brukselę. Podczas obrad w Nowym Jorku zo
stanie rozstrzygnięta sprawa
żądań państw, sąsiadujących z Niemcami, 

dopuszczenia'ich do obrad.

Rada ministrów rozpatrzy niewątpliwie trzv 
wyjściowe plany: amerykański, radziecki i bry
tyjski.

Stany Zjednoczone
przez usta swego ministra spraw zagranicznych 
Byrńesa dały do zrozumienia, że

dążą d > odbudowy Niemiec w ramach 
stanów federalnych.

Wielka Brytania skłania się również do 
koncepcji federaiistycznej, jednak w bardziej 
umiarkowanej formie.

Jtcsss pienvsxu ceł
Droga do znaczenia i potęgi jest długa i cier

nista. Wiedzą o tym te jednostki, które bez ja
kiejkolwiek pomocy i protekcji, bez uprawnień 
i przywilejów pięły się żmudnie i uparcie z nizin 
proletariackich ku szczytom wykształcenia lub 
dobrobytu. Znają tę drogę, zawaloną przeszko
dami narody, które dzięki swej niespożytej ener
gii i niepospolitym wartościom duchowym po
trafiły zorganizować się w mocarne i wspaniałe 
państwa.

Prawa rządzące światem są niezmienne i jed
nakowo twarde. Cechuje je nieubłagana walka 
o byt, w której giną słabi a zostają silni. Tak 
było zawsze i tak już pozostanie. Owej mocy, 
koniecznej do istnienia nikt nikomu nie daruje 
ani odprzeda. Zdobywać ją trzeba samemu i to 
bezustannym trudem, własnym sprytem, ofiarno
ścią i siłą swej woli.

Wielkie i bogate państwa nie powstawały od 
razu. Zawiązywały się z początku na kruchych 
podstawach i trzeba było nieraz długich wieków, 
aby rozrosły się do potęg trzęsących światem. 
O szybkości ich rozrostu i rozwoju decydował 
naród. Od stopnia mężności i wartości moral
nej rzesz społecznych zależy w jakim tempie 
państwo potężnieje i bogaci się. Jest rzeczą zro
zumiałą, że na rozwój lub upadek państw wpły
wają w poważnym stopniu również inne czynni 
ki, ale działanie ich jest raczej wyjątkowe i nie 
może bezpośrednio zaważać na dążeniach na 
rodu, pragnącego zachowania i .utrwalenia wła? 
nego państwa.

Nie będzie najmniejszej przesady, w twierdze 
nin, że Naród Polski zaczyna dopiero stawiać 
fundamenty pod przyszłą nadbudowę państwc 
wą. Miniona wojna zniszczyła calv nasz dorobel 
z okresu drugiej wolności, a równocześnie pc 
stawiła nas w całkiem nowej sytuacji, wymaga 
jącej skoncentrowania sił i użycia ich do prac n- 
znacznie większej ilości odcinków naszego życia 
społeczno-gospodarczego, aniżeli to było potr-zeb 
ne do roku 1939.

Nie mieliśmy wówczas 500 kilometrów wybrze- 
źi, nie mieliśmy tej ilości zakładów przemysło
wych, jakie posiadamy dzisiaj, tylu kopalń, 
uprzemysłowionych miast, szlaków żelaznych 
i wodnych—

Kraj nasz posiadał inny charakter i inne cele. 
W kształtowaniu się naszej państwowości kiero
waliśmy się innymi przesłankami i metodami. 
A poza tym inne obowiązywały wówczas prawa 
i zwyczaje. Dzisiaj dopiero rozumiemy jak wy
soki był stopień naszego zacofania.

Po ostatniej wojnie uczyniliśmy skok w przy
szłość t dostosowaliśmy się do nowych czasów 
ałe równocześnie odziedziczyliśmy setki tysięcy 
rufo I zgliszcz, strzaskanych warsztatów pracy 
suchwaszczone pola, wymarłe osiedla, sozgrabione 
miasta, rozbite porty... Jak lawina zwaliły się na

nasze barki liczne zadania i obowiązki, potrzeby 
i kłopoty, wymagające natychmiastowego roz
wiązania. Leży przed nami ogromny ugór, który 
trzeba najszybciej uprawić, jeśli chcemy istnieć 
jako niezależny twór państwowy, jeżeli chcemy 
być silni i bogaci.

Największą i najważniejszą częścią tego ugo
ru są zdobyte krwią polskiego żołnierza — Zie
mie Odzyskane. Można być sceptykiem, można 
z zastrzeżeniami spoglądać na wszystko, czego do
tychczas na tych obszarach dokonaliśmy, ale 
przecież nie sposób zaprzeczyć, że nasz wkład 
wysiłków zupełnie zmienił obraz tych terenów 
i to w krótkim okresie półtora zaledwie roku. 
Nie tylko w historii naszego Narodu, lecz rów
nież w dziejach jakiegokolwiek państwa nd świę
cie nie zdarzyło się, aby w tak krótkim czasie 
ogromne bezludzie zapełniono czterema miliona
mi osiedleńców. Dotychczasowy wkład wysiłków 
zmierzający do zaludnienia i zagospodarowania 
Ziem Odzyskanych nie ma sobie równego. Ożyły 
miasta i wioski, ruszyły setki fabryk i tysiące 
warsztatów pracy, zazieleniły się pola, wtargnęło 
życie między ruiny i zgliszcza. Wszystko to jest 
jednak znikomą cząstką tego, co zamierzamy 
dokonać na tych obszarach.

Czasu mamy mato. Na położonych już fun
damentach musimy wznieść w szybkim tempie 
zręby naszej państwowości. Wstępny okres na
szych wysiłków jest dla nas najcięższy, ale rów
nocześnie najbardziej odpowiedzialny. Zdajemy 
sobie sprawę z faktu, że w tej chwili jesteśmy 
jeszcze słabi i stąd nasza dążność do rychłego 
okrzepnięcia, gwarantującego nam istnienie 
wolne i niezależne. Pierwszym naszym celem 
to złączenie Ziem Odzyskanych z centralnymi 
dzielnicami Polski —- to wielka odbudowa znisz
czonych miast' i wsi na kresach zachodnich.

W tej odbudowie i zagospodarowaniu nikt nam 
pomagać nie będzie. Siły i środki znaleźć musi
my sami. Te ziemie stanowią własność Narodu 
i tylko Naród zdobyć się musi na wysiłek, dzięki 
któremu w najkrótszym czasie znikną rany 
i szczerby wojenne z terenów, na których drze
mią bogactwa. Pomoc, jakiej społeczeństwo udzieli 
Państwu w zagospodarowaniu Ziem Odzyskanych 
przejawi się w sposób najwłaściwszy, jeżeli ża
den z obywateli nie będzie się uchylbć od wy
pełnienia swej powinności i wpłaci szybko i chęt
nie do kas państwowych — uchwaloną wolą 
całego społeczeństwa — Daninę Narodową.

Tylko dzięki te) ofierze możemy w sposób 
uparty i konsekwentny realizować zadania, zmie
rzające do wewnętrznego zespolenia się w pań
stwową całość, możemy oczekiwać szybkiej po
prawy naszej sytuacji ekonomicznej i zdobyć 
znaczenie na międzynarodowej arenie politycz
nej. Tylko w taki sposób krok za krokiem zbli
żymy się do celu. T. P.

żądania takie złożyła Polska, Czechosłowacja, 
Belgia, Holandia i Luksemburg. Według wiado
mości pochodzących z kół zbliżonych do Bevina, 
należy oczekiwać, że Wielka Brytania wyśtąpi z 
wnioskiem o dopuszczenie do obrad również bry
tyjskich dominiów. Brak dotychczas jakichkol
wiek informacyj, w jakiej formie dopuszczone do 
obrad państwa będą brały w nich udział.

Nowy Jork (PAP). Rzecznik departamentu 
stanu USA oświadczył na konferencji prasowej 
że nie została dotychczas ustalona dała rozpoczę
cia dyskusji ministrów* spraw zagranicznych 4 mo
carstw w sprawie niemieckiej.

Nowy Jork (PAP). Ambasador francuski 
Saint Hardouin, który przybył do Nowego Jorku 
w towarzystwie ekspertów do spraw niemieckich 
oświadczył, że Francja zwróci się z wnioskiem o 
odroczenie dyskusji w sprawie niemieckiej dó 
stycznia przyszłego roku, tj. do czasu, kiedy no
wy rząd francuski będzie ukonstytuowany.

Londyn (API). Kola polityczne Londynu 
zastanawiają się nad programow-ymi projektami 
poszczególnych ministrów Wielkiej Czwórki w 
dyskusjach nad sprawą Niemiec, które rozpoczną 
się niezadługo.

Brytyjska komisja kontrolna wydala ostatnio 
zarządzenie, precyzujące zakres władzy rządów 
regionalnych.

Związek Radziecki wypowiedział się za 
zjednoczonymi Niemcami demokratycznymi 

zgodnie z projektem poczdamskim.
ZSRR kładzie główny nacisk na przeprowadze

nie surowej dokładnej, lecz sprawiedliwej denazy- 
fikacji, która przygotowałaby drogę do nowych 
Niemiec.

Wizyta min, Rzymowskiego u min, Bevina
Nowy Jork (PAP). Minister spraw zagrąni- 

cznych, Rzymowski, i członek delegacji polskiej 
na Generalnym Zgromadzeniu, radca Winiewicz, 
złożyli wizytę brytyjskiemu ministrowi spraw 
zagranicznych, Bevinowi, który bierze udział w 
konferencjach Rady Ministrów Spraw Zagrani
cznych w Nowym Jorku. Wizyta ministra Rzy
mowskiego i radcy Winiewicza pozostała w zwią
zku z notą Rządu polskiego, skierowaną do człon
ków Rady w sprawie dopuszczeni Polski do 
obrad nad projektem traktatu z Niemcami.

Odpowiedź socjalistów francuskich 
na propozycje partii komunistycznej

Paryż (PAP). W dniu wczorajszym ogłoszono j 
odpowiedź francuskiej partii socjalistycznej na 
pismo partii komunistycznej w sprawie utworze
nia wspólnego rządu, na którego czele stanąłby 
komunista. Socjaliści domagają się dokładniej
szego sprecyzowania programu gospodarczego i 
politycznego partii komunistycznej. Ostateczna 
decyzja zapadnie na specjalnej sesji rady kra

jowej SFIO, wyznaczonej na dzień 1 grudnia. 
Jak donoszą, na ostatniej sesji rady krajowej

ujawniły się silne tendencje do współpracy obu 
partii robotniczych. Znany, działacz socjalistycz
ny, Bouttien, domagał się Udzielenia pozytywnej 
odpowiedzi na propozycje komunistów w sprawie 
utworzenia wspólnego rządu.

Reafiizm gospodarczy U. S. A.
. Nowy Jork (API). Amerykański minister 
handlu Averell Harriman, wygłosił wczoraj prze
mówienie z okazji obiadu wydanego przez ame
rykańskie Tow. pomocy dla Francji. Oświadczył 
on, że rząd i naród amerykański interesują się 
rekonstrukcją Francji, ponieważ kraj ten odegrał 
wielką rolę w historii świata, a bogata i potężna 
Francja jest niezbędnym ogniwem w budowie

pokoju.
Francja v/niosła wiele konstruktywnych myśli w 
dziedzinę ekonomii politycznej i nie jest to 
przypadkiem, że pierwsza próba przewartościo
wania pojęć ekonomicznych została dokonana 
przed 350 lały przez Francuza.

'Niewątpliwie — zdaniem Harrimana, Francja 
w swym planie gospodarczym dąży do odbudo
wy mechanizmu produkcji w przemyśle i rol

nictwie oraz handlu i zmierza do pokonania trud
ności powojennych pookupacyjnych. W ten spo
sób Francja toruje sobie drogę
do ubiegania się o pierwszeństwo w gospodarce 

światowej.
Jednak byłoby błędem przypuszczać, że po

moc, której Stany Zjedn. pragną udzielić swemu 
sojusznikowi, oparta jest tylko na sympatii dla 
Francji. Zrozumiale jest, że opiera się ona na 
wzajemnych korzyściach gospodarczych. W roku 
1949 Francja — jak stwierdził Harrimann, bę
dzie przy pomocy Stanów Zjednoczonych eks
portowała do USA produkty wszelkiego rodzaju, 
których objętość kilkakrotnie przekroczy rozmiar 
eksportu sprzed wojny, lecz aż do odbudowy 
Francji handel międzynarodowy będzie zmniej
szony o 5 do 8 procent
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Z komisji politycznej O. N. Z.

Dalsza dyskusja nad wnioskiem radzieckim
żliwe planowanie międzynarodowych sił zbroj
nych, chyba, że żądane przez niego in
formacje zostaną przedłożone sekretarzowi ge
neralnemu i Radzie Bezpieczeństwa. W razie do
starczenia tych wiadomości, Rada Bezpieczeństwa 
mogłaby osądzić, czy kwestia obecności wojsk 
na cudzych obszarach ma jakiekolwiek znacze
nie polityczne.

Minister Bevhi powiedział, że pierwsza sprawa 
poruszona w tym zagadnieniu streszcza 6ię w 
tym, czy istnieje zagrożenie pokoju. Rząd bry
tyjski pragnie wiedzieć, czy postawa zajęta 
względem rządu brytyjskiego w sprawie wojsk

na obcych obszarach ma być umieszczona w re
zolucji ministra Mołotowa.

Min. Bevln podkreślił, że rząd brytyjski chęt
nie powita propozycję światowego rozbrojenia

Warszawa (PAP). Prezydium KRN na wnio
sek prezesa Rady Ministrów powołało Główną

Armia Czerwona przekazuje reszle objeklow
Wojsku Polskiemu

Warszawa (PAP). Dnia 15 listopada 1946 - 
Marszalek Żymierski odbył rozmowę z marszał
kiem Rokossowskim, w której zostały poruszone 
sprawy, dotyczące przejęcia przez Wojsko Pol
skie pozostałych jeszcze obiektów zajmowanych 
przez oddziały Armii Czerwonej.

Wszystkie zagadnienia zostały wyczerpująco 
omówione i pozytywnie załatwione. W wyniku

rozmów marszałek Rokossowski zaproponował 
Marszałkowi Żymierskiemu przekazanie w naj
bliższym czasie omawianych obiektów.

Następnie marszałek Żymierski zaprosił mar
szałka Rokossowskiego na reprezentacyjne polo
wanie, które odbyło się w puszczy Sycowskiej 
na Dolnym Śląsku.

Londyn (obsł. wł.). Komisja polityczna Na
rodów Zjednoczonych dyskutowała nad wnio
skiem radzieckim, domagającym się dostarczenia 
przez wszystkich członków Narodów Zjednoczo
nych informacji o siłach zbrojnych. -

Otwierając posiedzenie przewodniczący komisji 
powiedział, że zgodnie z porządkiem dziennym, 
prośba dotycząca informacji o siłach zbrojnych 
na terenach państw nie nieprzyjacielskich bę
dzie dyskutowana tylko w tym kierunku. Mini
strowie Byrnes i Bevin brali udział w posiedze
niu.

Delegat polski Winiewicz, wypowiadając się 
za wnioskiem sowieckim, powiedział, że szkodli
wa tajność zachmurza horyzont międzynarodowy. 
Prasa często, ogłasza wiadomości o ruchach wojsk, 
transportach dążących tu i ówdzie. Nie ulega 
wątpliwości, oświadczył Winiewicz, że nie może
my na tych informacjach polegać, lecz niespokoj
ny śryiat przywiązuje do nich wagę. Otwarte 
ogłoszenie zarządzeń wojskowych w całym świę
cie przyczyni się niewątpliwie do stabilizacji po
koju i bezpieczeństwa.

Delegat Chin oświadczył, że w Chinach znaj
duje się ściśle ograniczona ilość sił amerykań
skich, które tu przybyły na wyraźne zaproszenie 
rządu. Rząd chiński, mówił delegat, gotów jest 
przyjąć wniosek Sowietów. Przedstawiciel Pana
my powiedział, że Stany Zjednoczone opuściły 
ponad 100 baz znajdujących się w rejonie Kanału 
Panamskiego, które służyły do' obrony tego ob
szaru podczas wojny. Stany Zjednoczone wbrew 
życzeniom Panamy zajmują niektóre bazy.

Minister Mołotow przemawiając w debacie po 
raz drugi powiedział na temat utworzenia sił 
zbrojnych Narodów Zjednoczonych celem utrzy
mania pokoju i bezpieczeństwa, oświadczył, iż 
jest przekonany, że koihisja sztabów wojskowych 
Narodów Zjednoczonych uzna niemal za niemo

Pomyślny rezultat czesko - amerykańskich 
rokowań o urnowe handlową

^Waszyngton (API). Amerykański wice
minister spraw zagranicznych, Dean Achesson. 
podał do wiadomości że Czechosłowacja i USA 
zakończyły pomyślnie rezolucje na temat polityki 
handlowej, dotyczącej obu krajów. Wkrótce 
mają się rozpocząć rokowania na temat traktatu 
przyjaźni, obejmującego problemy handlowe.

20 tysięcy Polaków powróci z Anglii 
do Polski

Londyn (obsł. wł.). Odpowiadając na pyta
nia brytyjskiej Izby Gmin, wiceminister spraw za
granicznych Mac Neil, powiedział w środę, że 
około 20.000 Polaków w Wielkiej Brytanii zgło
siło się dobrowolnie ńa powrót do Polski i ocze
kuje repatriacji.

Nowy Jork (PAP). Na ostatnim posiedzeniuI były m. in. proponowane przez polskę delegację 
komisji społeczno-humanitarnej Generalnego poprawki.
Zgromadzenia rozpatrywano w dalszym ciągu Pierwsza z poprawek mówi, że osoby, które 
projekt statutu międzynarodowej organizacji po- zamierzają osiedlić się w innych krajach ze 
mocy uchodźcom (IRO). Przedmiotem dyskusji! względów czysto ekonomicznych i będąc zwykły-

Proces P. Z.
Na sesji popołudniowej, 3-go dnia procesu, 

pierwszy składa zeznania Jan Waraksa, przyznając 
się z góry do przynależności do partii nielegalnej 
i brania udziału w napadach i rabunkach.

Do organizacji został wciągnięty przez Dow- 
nara, który przekonał oskarżonego, że jego dawna 
przynależność do A. K. i przysięga złożona obo
wiązuje w dalszym ciągu.

Składając swoje zeznania, opisuje oskarżony 
szczegółowy przebieg napadów, których był uczest
nikiem. Pierwsze z nich, zakończone bezkrwawo, 
miały na celu rabunek mienia i tak, u niejakiego 
Perkosza z Kurska zrabowano parę koni z powo
zem i rower. Osk. Waraksa i inni, biorący w na
padzie udział, otrzymali po ok. 8 tys. zł.

Drugi rabunek u zegarmistrza przyniósł uczest
nikom 6 zegarków. Trzeci napad na młynarza 
Małeckiego, urządzony niby to w poszukiwaniu 
broni, zakończył się zabraniem kilku kg smalcu.

Następnie opisuje osk. Waraksa przebieg za
bójstwa, dokonanego na osobie sołtysa wsi Rogo- 
ziniec — Stroisza, którego po uprzednim obrabo
waniu zaprowadzono wraz z żoną do obory, gdzie 
oskarżony oddał do powalonego na ziemię Stroisza 
3 śmiertelne strzały, a osk. Furmańczyk dwoma 
strzałami usiłował dokonać zabójstwa na osobie 
żony Stroisza.

Nadmienić należy, że w myśl uprzedniej in
strukcji Downara, zamordowane miały być rów
nież dzieci sołtysa. W końcu swoich zeznań opi
suje oskarżony sposób przeprowadzenia trzech 
bezskutecznych zasadzek na ppor. Antoniaka, 
poczem na pytanie prokuratora wyjaśnia, że roz
kazy do wykonania napadów otrzymywał od osk. 
Downara.

Donat Waraksa, członek nielegalnej organizacji, 
zwerbowany tak jak poprzedni przez Downara, 
brał udział z bronią w ręku w szeregu napadów, 
m .in. w zakończonym morderstwem napadzie na 
Stroisza. Jak z zeznań oskarżonego wynika, jego 
udział ograniczał się raczej do wykonywania funk- 
cyj pomocniczych i wartowniczych.

Oskarżony Henryk Ogrodnik stwierdzając, że 
poczuwa się do winy, wyjaśnia w swoich zezna
niach swój stosunek do organizacji.

Nie należał, jak mówi, do A. K., ■ tylko dro
gą zbiegu okoliczności znalazł się w grupie do
konującej napadu na Podstępskiego i Karpacza, 
zakończonego morderstwem tego ostatniego.

Francja żąda przyłączenia Zagłębia Saary
do gospodarki francuskiej

Paryż (API). Dziennik „Liberation" po
daj e, że na posiedzeniu francuskiej rady mi- 
nistrów zapadła jednomyślna decyzja, na

Achesson podał również do wiadomości, że am
basador czeski w Waszyngtonie, Slawin, wymieni! 
x nim noty, które obejmowały również zgodę 
Czechosłowacji na punkt widzenia amerykański 
w dziedzinie polityki handlowej. Oba kraje gwa
rantują sobie równość gospodarczą.

Prasa czechosłowacka wita z zadowoleniem te 
nową fazę amerylaańsko-czeskich stosunków han
dlowych i stwierdza, że sytuacja ta przyczyni się 
niewątpliwie do załagodzenia napięcia, które mo
gło być wywołane w związku z rokowaniami w 
sprawi® pożyczki. Bardziej optymistycznie na
strojone sfery gospodarcze Czechosłowacji przy
puszczają, że rokowania ich przedstawicieli ze 
Stanami Zjednoczonymi wpłyną na odmrożenie 
pożyczki amerykańskiej w wysokości 50 000 000 
dolarów USA. ‘

W. „Maria"
Zając Władysław, nie należący do organizacji, 

mimo pewnych prób wciągnięcia go do niej, zna
lazł się także w grupie dokonującej morderstwa 
na osobie Garbacza. W toku pytań prokuratora, 
przyznaje się jednak, że przyjął broń, a zarazem 
zaproszenie na udział w „robocie".

Kuzyn poprzedniego, Stanisław Zając, nie na
leżący do organizacji, przyznaje się jedynie do 
kradzieży świni i posiadania 200 sztuk amunicji.

Zeznania składane przez Antoniego Romaszew
skiego są do pewnego stopnia charakterystyczne. 
Chociaż pozostawał w ścisłym związku z organi
zacją P. Z. W. i wykonywał zlecenia oraz brał 
udział w wypadach organizowanych przez tę or
ganizację, nie uważa 9ię za jej członka.

W dniu wczorajszym przed południem składali 
zeznania dalsi oskarżeni: Władysław Furmańczuk, 
Feliks Truś, Józef Kmiecik i Macieszonek.

Wszyscy oskarżeni to ludzie młodzi, w więk
szości w wieku około 20 lat. Do winy przyznają 
się tylko częściowo, zaprzeczając zeznaniom zło
żonym w czasie śledztwa. Ich wypowiedzi i spo
sób zachowania wskazuje na zupełną płyciznę 
intelektualną. Są to ludzie o wypaczonych po
jęciach, absolutnie bezwartościowi, dla których 
jedynym celem była i jest żądza uciech i pijań
stwa. O swych zbrodniczych działaniach mówią 
z największym spokojem, o dokonanych mor
dach z cynicznym uśmiechem na twarzy. Do spra
wy nie wnoszą nic nowego. Zejście z drogi ucz
ciwej dokonało się w ich życiu dziwnie łatwo 
i bezkrytycznie. Z terenu zbrodni wchodzili w 
ś_wiat bez jakichkolwiek wyrzutów sumienia. Nie 
można dopatrzyć się w ich postępowaniu jakich
kolwiek pobudek ideowych, elementarnego po
czucia humanitarności i więzi społecznej. Za
mknięci w kręgu wybujałego egocentryzmu i sa- 
molubstwa żyli poza wszelkimi dążeniami i nie 
interesowało ich nic, co nie miało bezpośredniego 
związku z zabawą, kobietami i pijaństwem.

W dniu dzisiejszym Sąd zakończy przesłu
chiwanie oskarżonych, poczem po dwudniowej 
przerwie rozpoczną się przesłuchy świadków. 
Między innymi zeznawać będzie jedna z ofiar 
bandytów, ciężko raniona żona sołtysa z Rogo- 
zińca — Stroizzowa. Ogłoszenie wyroku nastąpi 
prawdopodobnie ca tydzień.

Powołanie Głównej Komisji Obywatelskiej 
Oaniny Narodowej

mocy której rząd francuski zażąda natych
miastowego przyłączenia Zagłębia Saary do 
gospodarki francuskiej i że demarche dyplo
matyczne będzie zrobione w tym sensie.

Dziennik podkreśla, że chodzi właściwie je
dynie o zrealizowanie bez żadnej zwłoki unii 
celnej i monetarnej, na którą Wielka Czwórka 
dala już swą zasadniczą zgodę.

Finansiści niemieccy nie chccs płacić 
odszkodowań wojennych

Berlin (ZAP). Finansiści niemieccy wszyst
kich czterech stref okupacyjnych odbyli zebranie, 
na które władze amerykańska i francuska, wysia
ły obserwatora. Miejscem zebrania była miejsco
wość kąpielowa Bad Teinach pod Tubingą.

W ciągu swoich prac eksperci niemieccy prze
studiowali projekt, który ma być przedłożony 
sojuszniczym zarządom wojskowym celem od
zyskania sum, na które państwo hitlerowskie za
dłużyło się wobec dostawców niemieckiej machiny 
wojennej. Zdaniem finansistów niemieckich na
leżałoby przed ustaleniem sum reparacyjnych,

mi emigrantami pozostali wyłączone od pomocy 
finansowej Organizacji Delegat Polski radca Wi
niewicz, podając motywy złożenia poprawki, pod
kreślił, że międzynarodowe środki finansowe na 
pomoc uchodźcom i wysiedlonym są tak ogra
niczone, iż musi się je użyć na ściśle określone 
cele. Natomiast zwykła emigracja odbywa się od 
dawna bez żadnej pomocy międzynarodowej. *

Radca Winiewicz zaznaczył, że Polska, która 
ma wziąć udział w kosztach nowej Organizacji, 
nie może pozwolić sobie na pomoc emigrantom, 
w momencie, kiedy każdy dolar i każdy złoty 
potrzebne są na odbudowę kraju. Konsulaty pol
skie za granicą roztaczają normalną opiekę nad 
polskimi obywatelami, którzy są zwykłymi emi
grantami, a nie uprawiają na terenie zagranicy 
antypolskiej propagandy.

Druga poprawka zaleca, aby Międzynarodowa 
Organizacja Pomocy Uchodźcom wykonywała 
swe zadania w sposób niezadraźniający państw 
przyjacielskich.

Obie poprawki zostały przez komisję przyjęte, 
przy czym druga jednogłośnie.

Wielka Czwórka uzgodniła różnicę 
nad statutem Triestu

Nowy Jork (API). Ministrowie Wielkiej 
Czwórki we wczorajszej dyskusji nad statutem 
Triestu uzgodnili, że wolne miasto Triest pro
wadzić będzie politykę zagraniczną, zgodną z 
jego statutem, konstytucją i prawami. Guberna
tor uprawniony będzie do przeciwstawiania się 
wszelkim umowom, które według jego opinii nie 
będą odpowiadały tym wymaganiom.

Zgoda Zw iiRadzieckiego 
na bezpośrednie rokowania

włosko - jugosłowiańskie
NowyJork (API). Min. Wiaczesław Mołotow 

wystosował pismo do rządu włoskiego, w którym 
stwierdza, że ZSRR odnosi się z sympatią do 
możliwości bezpośrednich rokowań jugosłowiań- 
sko-wloskioh w sprawie rewizji granicy.

Rzym (API). Wioski minister spraw zagrani
cznych Piętro Nenni oświadczył przedstawicie
lom prasy: „Nasza delegacja w Nowym Jorku 
została zaproszona do przeprowadzenia rokowań 
z delegacją jugosłowiańską, celem przestudio
wania całokształtu stosunków między obu kra
jami i zbadania, czy istnieją — jak się tego spo
dziewam — podstawy do rozpoczęcia bezpośred
nich rokowań, aby krok po kroku stworzyć drogę, 
nff której Włochy odnajdą swą autonomię i sta
ną się ponownie czynnym elementem politycznym 
w Europie i w świecie''-

Polska otrzyma 25 procaut z 81 fatiryS 
niemieckich tytułem odszkodowań 
Warszawa (obsł. wh). Szef wydziału gospo

darczego amerykańskiego zarządu wojskowego 
oświadczył w Bertafo, że do Niemiec zachodniej. 
przybędzie wkrótce delegacja sowiecka, która 
zwiedzi fabryki przeznaczone aa reparacje wo
jenne dla Związku Sowieckiego i dla PołskL Pe’- 
ska razem ze Związkiem Sowieckim ma otrzymać 
25 proc, maszyn z 61 fabryk przeznaczonych Eł 
reparacje wojenne.

Komisję Obywatelską Daniny Narodowej w na
stępującym składzie:

Przewodniczący: prof. Stanisław Grabski, za
stępca Prezydenta Krajowej Rady Narodoweji 
zastępcy przewodniczącego: Wacław Barcikow- 
ski, prezes Zarządu Głównego Polskiego Związku 
Zachodniego: inż. Eugeniusz Kwiatkowski, dele
gat Rządu do spraw Wybrzeża: Arka Bożek, wi
cewojewoda śląsko-dąbrowski: sekretarz gene
ralny: mgr Wiktor Kośc-iński, pełnomocnik Rządu 
do spraw Daniny Narodowej. Jako członkowie 
do Głównej Komisji wchodzą m. in.: prof. dr Bła- 
chowski Stefan — rektor Uniwersytetu Poznań
skiego: Borejsza Jerzy — Spółdz. Wydawn. „Czy
telnik": prof. dr Górski Józef — rektor Akademii 
Handlowej w Poznaniu: proł. Taylor Edward —- 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego: Wasowski Jó
zef — Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Osobisty lekarz Hitlera na ławie 
oskarżonych

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym 
rozpoczął się w Norymberdze proces 23 niemiec
kich lekarzy, oskarżonych o dokonywanie na jeń
cach obozów koncentracyjnych niedopuszczalnych 
doświadczeń. 6-clu spośród oskarżonych lekarzy 
nosi jeszcze mundury Wehrmachtu. W sali Mię
dzynarodowego Trybunału Wojennego na miejscu 
Goeringa siedzi dziś osobisty lekarz Hitlera..

Przewodniczy prokurator Stanów Zjednoczo
nych.

które winny płacić Niemcy, oszacować wysokość 
zadłużenia „wewnętrznego", powstałego na skutek 
wojny prowadzonej przez rząd narodowo-soc ja- 
listyczny. Przed wszelkimi reparacjami powinien 
być spłacony ten dług, zaciągnięty u wierzycieli 
Rzeszy niemieckiej.

Agencje i raJio Jonoszg;

0Jak komunikuje brytyjska agencja prasowa, 
w Niemczech 8 osób zmarło w wielkich męczar
niach w Muelheim we francuakiej strefie okupa
cyjnej wskutek napicia się płynu przeciwko za
marzaniu, który nabyto jako likier.

❖ Jak donosi brytyjska agencja prasowa w 
Niemczech, spis ludności, dokonany w radziec
kiej strefie okupacyjnej w Niemczech wykazuje, 
że liczba mężczyzn w tej strefie zmniejszyła się 
o 1210 tys. od czasu ostatniego przedwojennego 
spisu. Ogólna liczba ludności powiększyła aię 
jednak o 500 tysięcy, głównie ze względu na przy
pływ uchodźców.

0 Urząd informacyjny marynarki holender
skiej komunikuje, ze holenderski poławiacz min 
w pobliżu Bałikpapan na Borneo, najechał na mi
nę i zatonął. Katastrofa pociągnęła za sobą śmierć 
2 osób załogi, 11 zaś odniosło rany, z czegof S 
— poważne.

0 W centrum Jerozolimy znowu wybuchła mi
na. Wybuch ten pociągnął za sobą wiele ofiar w 
ludziach.

0 Z Tel-Avivu donoszą, że na jednej z głów
nych ulic tego miasta został zabity, przez terro
rystę żydowskiego, żydowski oficer z departa
mentu śledczego palestyńskiej policji.

0 Jak donosi z San Francisco Agencja France 
Presse, na pokładzie jednego z lotniskowców 
amerykańskich, w pobliżu maszynowni nastąpił 
z nieznanych powodów wybuch. Jeden marynarz 
został zabity a 27 odniosło rany.

0 Kwatera główna UNRRA w Niemczech ko
munikuje, że odnalezione zostały kartoteki do
tyczące 75.000 Żydów aresztowanych w Berli
nie przez hitlerowców.

0 W Bawarii tegoroczne dostawy kontyngen
towe tak knieją, że dotąd żadne ze zbóż nie zo
stało w 100% odstawione. Owies rap. dostarczono 
tylko w 50%. Władze administracyjne zagroziły 
karami w wypadku niespełnienia obowiązków.

0 Brytyjskie kopalnie węgila zostaną upaństwo- 
wione.od dnia 1 stycznia 1947 roku.

Gen. Mackenzen, b. zastępca dowódcy wojsk 
niemieckich we Włoszech, oraz gen. Messner, 
b. komendant Rzymu, 6taną przed brytyjskim są
dem wojskowym za spowodowanie masakry 300 
zakładników włoskich w 1944 r.

0 W czasie przedstawienia dla dzieci w jedy
nym z teatrów w Neapolu wybuchł pożar. Na 
skutek paniki, jaka ogarnęła publiczność, kilka 
osob został® zaduszonych.

0 Amerykański samolot, wiozący 23 wojsko
wych, uległ katastrofie i spadł do wody na Ocd- 
anie Spokojnym, w pobliżu wyspy Iwojma (Po
łudniowa Japonia). Cała załoga i pasażerowie zginęli.

0 Radio „New Delhi" komunikuje, że rząd in
dyjski w porozumieniu z rządami prowincjonal
nymi postanowił wydać nakaz palenia opium. 
Opium będzie cditąd jedynie wydawane na re
cepty lekarskie.

O Agencja Reutera donosi z Kairu, że podczw 
rozruchów studenckich, niedaleko od głównej 
siedziby brytyjskiej w Kairze, podpalono tram
waje i obrzucono policję kamieniami. Manifestant 
ci domagali się rezygnacji obecnego rządu egip- 
skiego i odrzucenia traktatu z Wielką Brytanią 
x roku 1936.
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W dcigu trzech lat zagospodarujemy Ziemie Odzyskane
Minister Minc o Daninie Narodowej

Półtora roku temu rozpoczął się spontaniczny 
Pęd społeczeństwa polskiego ku Ziemiom Odzy
skanym. Bez zbędnych nawoływań, bez wybu
jałej propagandy ruszyły olbrzymie rzesze ku 
zachodowi i północy. Nie brak było w początko
wym okresie owej wędrówki momentów drama
tycznych, momentów odstręczających od osiedla
nia się obywateli na Ziemiach Odzyskanych. 
Przerażała pustka tych obszarów, potworne zni
szczenie w miastach, zmienny stan bezpieczeń
stwa panujący na Zachodzie. Defetystyczna pro
paganda naszych wrogów rozsiewała niepokojące 
pogłoski o akcji terrorystów niemieckich, naka
zywała przezorność ze względu na niepewność 
czy obszary te przyznane zostaną definitywnie. 
Polsce. Nic tu jednak nie skutkowało. Na zachód 
wędrował' chłop, robotnik, kupiec, rzemieślnik i 
inteligent. Na Ziemiach Odzyskanych zjawili się 
repatrianci zza Bugu, z Niemiec, Francji i Belgii. 
Za kolejarzami szli urzędnicy, za rolnikami nau
czyciele, księża i inżynierowie. Olbrzymia więk
szość osadników ęzybko WTastała korzeniami w 
świeży grunt, akldmatyzowała 6ię w nowych 
warunkach, podejmowała porzucony pług i kiel- 
nię, zabierając się serio do ciężkiej i odpowie
dzialnej pracy.

A tymczasem poza granicami naszego Państwa, 
wrogowie rozpętali burzę wokół kwestii ostatecz
nego przyznania nam ziem, które od wieków by
ły polskie. Ich argumenty a raczej insynuacje 
godzą w nasze prawa, odzierają nas z jakichkol
wiek ktęalifikacyj i przedstawiają w najbardziej 
obłudnym i zakłamanym świetle. Niezliczone 
manifestacje rzesz pracujących były odpowiedzią 
na zakusy nieprzychylnych nam polityków. Na 
publicznych zgromadzeniach Naród Polski wyra
ził swe stanowisko odnośnie Ziem Odzyskanych 
w sposób jasny, niedwuznaczny i ostateczny.

A teraz zaczynają się czyny. Dekret o Daninie 
Narodowej jest wstępem do potężnej akcji, zmie
rzającej do najszybszego zagospodarowania i od
budowania Ziem Zachodnich. Na konferencji pra
sowej, która odbyła się w dniu 16 bm. w Mini
sterstwie Przemysłu — przewodniczący Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów — minister prze
mysłu Hilary Minc, wyjaśnił, że dekret prz.ezna- 
cza Daninę Narodową wyłącznie na zagospodaro
wanie Ziem Odzyskanych i że:

Można bez przesady powiedzieć, że to zagad
nienie, jest największym, gospodarczym i po
litycznym zadaniem, jakie przypadło państwu

. polskiemu przez cały czas Jego istnienia.
Sprawa zagospodarowania Ziem Zachodnich 

jest problemem palącym. Nie mogą go rozwią
zać pokolenia ale już najbliższe lata. Słuszną jest 
więc wypowiedź ministra, stwierdzająca, że

Poważna Instytucja Handlowa - Centrala w Warszawie
poszukuje zaraz na wyjazdy wykwalifikowanych:

1) Buchalterów — rewidentów
2) Inspektorów terenowych
3) Kandydatów na kierownicze stanowiska 

’4) Fachowców zbożowych
Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem, odpisami świadectw oraz 
referencjami kierować do Biura Ogł. PAP, Warszawa, Fierackiego 11 sub „Nr 66“.
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Produkujemy coraz więcej 
energii elektrycznej

Su ^o^^^n-enia Energetyczne 
do wynosiła 3.436.000 kWh. Łącznie z energią 
zakupioną w innych zakładach Zjednoczenie dy
sponowało w październiku ilością 6.296.000 kWh 
a ogólny wzrost produkcji w stosunku do wrze
śnia wynosi 19%. ,

Produkcja wszystkich zawodowych zakładów 
elektrycznych na terenie Olirą9u
■wynosiła w październiku 14.056.000 kWh. Z «J 
ilości Zakłady Zjednoczenia dostarczyły 3.436.000 
kWh Elektrownia Miejska oraz firma H. Cegiel
ski _ 10.295.000 kWh, a wszystkie inne elektro
wnie zawodowe (samorządowe) 325.000 kWh. Po
nieważ całkowite zapotrzebowanie energiiwyno- 
siło 14.465.000 kWh zakupiono dyferencję 409.000 
kWh spoza okręgu.

Jeżeli chodzi o tereny zasilane przez Zjedno
czenie straty w sieciach wynoszą obecnie na 
starych terenach ok. 40%, a na terenach odzy
skanych około 50%, co spowodowane jest tym, 
że w Okręg. Poznańskim brak linij przesyłowych 
■wyższych napięć i należy się posługiwać limami 
o napięciu 15 KV.

Cukier
Obecna kampania cukrownicza przebiega w zu

pełnie innych warunkach niz w roku ubiegłym 
i rokuje jak najlepsze nadzieje.

W obecnej chwili jest czynnych 55 cukrowni.
Pamiętajmy zaś, że w ubiegłym roku pTacowa- 

Jo wszystkiego aż... jedenaście.
W ub. roku do początku listopada odebrano 

buraków zaledwie 29"/. według planu, dziś ode
brano 65%, przy czym do listopada ub. roku prze
robiono 4*/« planu, a dziś 30°/». l-.łnn.da

Ilość wyprodukowanego cukru do listopada 
1945 r. wynosiła 56.900 q, obecnie wytworzono 
liuż 815.000 q cukru, a do końca kampanii jeszcze 
trochę czasu zostało, wyniki te, ktoresmy podali, 
ulegną jeszcze znacznej poprawce na korzyść.

Wreszcie plan odbioru buraków w okręgu nar- 
szawskim wykonano w 112°/», a w lubelskim w

Cukru więc powinno nam starczyć nie tylko 
na wewnętrzne spożycie, ale również na ekspot , 
na wymianę za niezbędne surowce lub fabrykaty 
tak konieczne do odbudowy pełni życia g°sP°‘ 
darczego w Polsce, K°2-

to, co zostało zrobione w ciągu jednego roku 
naszej gospodarki na Ziemiach Odzyskanych 
wskazuje na to, że nie pokoleniami, lnb jed
nym pokoleniem mierzyć będziemy dzas pra
cy, potrzebny na pełne zagospodarowanie 
Ziem Zachodnich, lecz będziemy go mierzyć 
krótkimi latami. Wszyscy wiedzą, że przesie
dliliśmy około 4.000.000 ludzi. Wszyscy wie
dzą, że w ciągu tego rokn zatrudniliśmy na 
tych ziemiach w produkcji przemysłowej po
nad 200.000 Polaków, wszyscy wiedzą, że setki 
tysięcy hektarów ugorów zostało zaorane, 
wszyscy wiedzą, że został odbudowany tran
sport i system łączności. Nie ulega wątpli
wości, że ten olbrzymi wysiłek musiał pocią
gnąć bardzo poważne wydatki finansowe. Nie
długo rząd będzie mógł podać do wiadomości 
opinii krajowej i zagranicznej ile miliar
dów złotych poszło na uruchomienie tego wy
siłku i osiągnięcie tych wielkich rezultatów 
w ciągu roku. Wyniki osiągnięte na Ziemiach 
Odzyskanych w ciągu tego pierwszego roku 
wykazują, że sprawa pełnego zagospodarowa
nia Ziem Odzyskanych w ciągu paru lat jest 
rzeczą zupełnie realną, w ciągu paru lat dla
tego, że gdybyśmy rozciągnęli ten wysiłek 
na pokolenia, czy pokolenie, to musielibyśmy 
zrezygnować z planu szybkiej odbudowy Pol
ski, w którym Ziemie Zachodnie stanowią 
pierwszorzędną dźwignię.

I dlatego według słów ministra Minca nie mo
żna pozwolić, aby bogate Ziemię Zachodnie były 
zagospodarowywane w ciągu długich dziesiątków 
laL Trzeba to zrobić nie w ciągu pokoleń, ale w

Niedawno Zachodnia Agencja Prasowa do 
niosła, że „w Stuttgarcie na pomniku pole
głych położony został przez nieznanych spra
wców wieniec, na którego szarfie widniały 
nazwiska Goeringa, Keitla i Jodła".

Wiadomość ta byłaby drobna i mało zna
cząca, gdyby nie odnosiła się do Niemiec. 
Może zbyt przesadnie zwykli w ostatnich cza
sach publicyści dopatrywać się w licznych 
błahych zdarzeniach znaczenia symboliczne
go. Sądzimy jednak, że nie będzie przesady,

Liceum papiernicze
Wielką lukę w naszym szkolnictwie zawodo-

Duch militaryzmu w Niemczech żyje

HIC iwueży Z.a.lVtv.<rv ~ -- - -----
brak został usunięty, bowiem we Włocławku 
otwarto 3-letnie liceum papiernicze, znajdujące 
się pod doświadczonym kierownictwem ogólnym 
dyrektora tamt. gimnazjum mechanicznego inż. 
Witolda Statkie.wicza. Kierowniczką natomiast 
samego liceum papierniczego jest inż. Zofia Nie 
wińska. .

Uczniowie pochodzą z różnych stron Polski, 
liczba ich w tej chwili wynosi 28 osób, w tym 
8 uczennic.

Program obejmuje przedmioty zawodowe oraz 
pomocnicze z zakresu liceum chemicznego.

Kog.

Wspólnymi silami odbudujemy i zagospodarujemy odwieczną ziemię naszą

krótkim okresie, a ściślej mówiąc w okresie 
trzech lat

Te trzy lata zaczynają biec od początku przy
szłego roku. Szczególnie trudnym okresem bę
dzie rok pierwszy, gdyż jak zaznaczył Minister 

Jest on najważniejszy ze względu na ogólną 
sytuację międzynarodową. Jak wiadomo na
sze Ziemie Zachodnie, Jako część składowa 
Polski, były w ostatnich miesiącach nieraz 
atakowane z różnych stron. W czasie uchwa
lania narodowego planu gospodarczego po
wiedzieliśmy: Jeżeli są głosy, które chcą kwe
stionować przynależność Ziem Zachodnich do 
państwa polskiego, to my w ramach naszego 
plann i planowej działalności na te głosy od
powiemy wzmożonym potokiem lpdzi na Zie
mie Zachodnie, potokiem towarów i ludzi, 
wzmożonym potokiem kapitałów i materiałów 
inwestycyjnych na Ziemie Zachodnie, poto
kiem towarów 1 ludzi, który scali te Ziemie 
Zachodnie ze starym krajem 1 uczyni z nich
jednolitą gospodarczą potęgę.

Dekret o Daninie Narodowej ogłoszono ró
wnocześnie z podaniem terminu wyborów. Tego 
rodzaju posunięcia bywają niepopularne w pew
nych koiach społecznych, aJe w tej bezpośrednio
ści tkwi przejaw zrozumiałej dążności państwa 
do wykonania wielkiego planu odbudowy i złą
czenia Ziem Odzyskanych z dzielnicami central
nymi. Wpływy z "Daniny muszą być wykorzy
stane już w początkach roku 1947. Nawet akcja 
wyborcza nie może w najmniejszym stopniu ha
mować realizacji naszych planów i zamierzeń 
gospodarczych.

jeśli stuttgarcki wypadek uznamy za charak
terystyczny dla Niemiec dzisiejszych, a wła
ściwie biorąc, dla tych Niemiec, które wciąż 
są jeszcze dalekie od dzisiejszości, jej naka
zów i wymogów, — a te przedstawiają w dal
szym ciągu poważną siłę. Jest to fakt, które
go nie ukrywają nawet sami Niemcy. W ogó
le trzeba tu podkreślić, że Niemców szcze
rych przybywa coraz więcej. Nawet bez wzglę
du na to, czy są demokratami czy też nazi
stami. Niemcy bowiem pojęli, że szczerość 
nie pociąga za sobą obecnie niemiłych na- 
stgpstw, przeciwnie, szczerość bywa mile wi
dziana, szczerością można daleko zajść, wiele 
zyskać i wielu pozyskać.-

Otóż incydent w Stuttgarcie można uwa
żać za manifestację kultu militaryzmu w 
Niemczech pohitlerowskich. Ani pogrom hit
leryzmu, ani dotychczasowe zabiegi wszyst
kich władz okupacyjnych nie zdołały go z 
dusz niemieckich wykorzenić. Być może na
wet, iż dopiero teraz, gdy cały Olimp germań
ski spowiły głębokie mroki, żyje on pełnym 
blaskiem. I być może, że z tych mroków wy
łoni on kiedyś nowych swych herosów.

Jak uporczywe jest życie militaryzmu nie
mieckiego, dowodzi tego między innymi nie
zwykle ciekawy list jednego z byłych admi
rałów niemieckich, skierowany do redakcji 
wydawanego na podstawie licencji brytyjskiej 
dziennika berlińskiego „Der Tagesspiegel". 
Pismo to w szeregu artykułów napiętnowało 
praski militaryzm i hitlerowski Wehrmacht, 
jako główne źródło zła niemieckiego. Nie po
dobało się to admirałowi. Wyraził on „żywe 
ubolewanie z powodu obwiniania armii nie
mieckiej o wywołanie katastrofy wojennej i 
wątpliwość, czy jest sprawiedliwe i pożytecz
ne dla przyszłości niemieckiej wobec narodu 
niemieckiego czynną winą obarczać głównych

Danina Narodowa test ofiarą powszechną. Pfikt 
nie może uchylać się od współdziałania w sca
laniu i zagospodarowaniu Ziem Odzyskanych. W 
przemówieniu swym minister Mmc zaznaczył 
słusznie, że jest to

sprawa całego narodu, dlatego wymaga wy
siłku całego narodu. Powszechność daniny 
przejawia się dwojako: powszechność stano
wa _  to znaczy płacić będą wszystkie war
stwy — robotnicy, chłopi i inteligencja, kupcy 
i rzemieślnicy itd. i powszechność sektorowa 
— to znaczy piacić będą wszystkie sektory —> 
prywatny, spółdzielczy, państwowy.

Wysokość Daniny nie będzie w żadnym przy
padku niweczyła dorobku jednostek czy poszcze
gólnych placówek. W wyjaśnieniu ministra nie 
brakuje momentu, w którym poruszona jest spra
wa zachowania proporcjonalności przy wymierza
niu stawek:

Danina niesie za sobą ciężar wprost propor
cjonalny do ilości pieniędzy u danej warstwy 
czy sektoru. Dlatego trzeba to jasno powie
dzieć: Danina nie ma zamiaru niczego ograni
czać ani likwidować. Danina Narodowa bę
dzie wzięta od wszystkich warstw i od wszy
stkich stanów.

Plan odbudowy Ziem Odzyskanych Jest czę
ścią składową planu ogólnej odbudowy Polski 
i dlatego minister wyraził nadzieję, że:

rząd i naród uczynią wszystko dla punktual
nego i pełnego wykonania Daniny Narodo
wej, bowiem wola narodu musi być wyko
nana.

generałów (tzn. takich, jak Goering, Keitel 
Jodl — dopisek nasz)".
Po tym wstępie nastąpiły dłuższe wywody,

które szczególne zainteresowanie obudzić mo
gą u czytelnika polskiego.

„Gdyby rząd niemiecki posłuchał wskazań 
generała Seeckta— pisał admirał — (Polska 
zniknie z powierzchni wskutek własnej sła
bości i przy naszej pomocy) i Hitler nie roz
pętałby w roku 1939 całkiem niepotrzebnej 
wojny przeciwko Polsce, niemiecki 
Wschód byłby zdolnym do życia człon
kiem Rzeszy i druga wojna światowa 

ogóle nie miałaby miejsca". Genera
łowie niemieccy zrobili wszystko, co le
żało w ich ogromnie przez Hitlera ograniczo
nej mocy, by zapobiec wybuchowi wojny, 
jak to wykazał proces norymberski(!). Dla 
zabezpieczenia się jednak przed niszczącymi 
skutkami wojny, której możliwość istniała, 
„Seeckt i inni generałowie z obowiązku za
jęli się studiowaniem fachowych zagadnień 
mlitarnych", tym bardziej, że Niemcy wsku
tek swego geograficznego położenia nie mo
głyby zachować neutralności i „musiałyby 
wybierać między Wschodem a Zachodem . 
Z tego powodu stawia się dzisiaj Wehrmach
towi ciężkie zarzuty — stwierdza z żalem 
admirał.

„W odpowiednim czasie i w odpowied
niej formie — stwierdza on tonem au
torytatywnym — będą Niemcy miały zno
wu armię, bez której nie mogłyby spro
stać swemu naturalnemu zada
niu, jako' państwo buforowe, bądź też ry
gla między Wschodem a Zachodem. Dzisiej
sza zaś nagonka wytwarza w masach posta
wę wrogą armii i odtrąca od niej myślącą 
część narodu. Powszechne osądzanie całego 
stanu i budzenie pogardy do niego, który 
w swej wielkiej masie aż do ostatka pełnił 
swój obowiązek wedle najlepszej wiedzy i 
umiejętności — powinno zostać zaniechane".

Tak się przedstawia treść listu i rozumowa
nie' byłego admirała niemieckiego. Tak wy
gląda w przekroju postawa „myślącej części 
narodu niemieckiego". Nie pomogła klęska, 
nie pomogły jej straszliwe następstwa, nie po
mógł proces norymberski, nie pomogły wytę
żone wysiłki i ofiary całych sztabów wojsko
wych i wychowawczych władz okupacyjnych 
— militaryzm niemiecki jest niewzruszony. 
Oparty na długiej tradycji i na wrodzonych 
skłonnościach narodu niemieckiego wierzy on 
w jedno, że mianowicie on istnieć będzie za
wsze w Niemczech. I to bez względu na to, 
czy Niemcy będą monarchią czy republiką, 
państwem totalistycznym czy też demokracją. 
I że znowu Niemcy powrócą do swej „natu
ralnej roli bastionu i rygla między Wscho
dem i Zachodem".

I dlatego my wiemy, kto to byli ci „niezna
ni sprawcy", którzy położyli na pomniku po
ległych w Stuttgarcie wieńce ku pamięci Goe
ringa, Keitla i Jodła. Położyli je przedstawi
ciele i czciciele militaryzmu pruskiego, przed
stawiciele „myślącej części narodu niemie
ckiego". Aleksander Rogalski
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Zharmonizować współdziałanie gospodarcze
Na łamach najpoważniejszych dzienników pol

skich toczy się od dłuższego czasu dyskusja nad 
koniecznością obniżki cen i ustalenia takiego ich 
poziomu, który by gwarantował normalizację ty
cia gospodarczego i dawał pewność ludziom 
pracy, te zarobione przez nich pieniądze wystar
czą na pokrycie najkonieczniejszych potrzeb ży
cia. O ile do niedawna skłonni byliśmy braki, 
jakie odczuwał ogół pracowniczy, przypisywać 
słabej produkcji, to dzisiaj choć podaż w stosun
ku do zapotrzebowania jest jeszcze zbyt mała, 
znajdujemy się w znacznie lepszej sytuacji. 
Świadczą o tym wykresy produkcyjne, prezen
towane z okazji rozmaitych wystaw czy zjazdów 
polskiego przemysłu.

Sprawa szybkiego dojścia wytworów naszej 
produkcji do rąk konsumenta zacieśnia się w du
żej mierze do kwestii współdziałania trzech sek
torów — państwowego, spółdzielczego i prywat
nego, powołanych do formowania życia gospo
darczego. O ile jednak handlowe instytucje pań
stwowe, a poniekąd, spółdzielczość, pracują w wa
runkach pod wielu względami sprzyjających, to 
inicjatywa prywatna natrafia na szereg utrud
nień, ponieważ ramy jej działalności nie zosta
ły dotąd ściśle określone. Kupiectwo wyczekuje 
z utęsknieniem na ostateczne sprecyzowanie 
postulatów, na podstawie których mogłoby przy
stąpić do realnego planowania i współdziałania 
w dziedzinach gospodarczej socjalizacji.

Podejmując rozważania na ten temat, należy 
przede wszystkim określić rolę kupca. Polega 
ona głównie na wyszukiwaniu towarów i dostar
czaniu szerokim rzeszom konsumentów potrzeb
nych wytworów, a więc posiadających na rynku 
popyt. Wszyscy jeszcze pamiętamy nie tak od 
regle dni, gdy w lutym czy w marcu ub. roku 
trzeba było marnotrawić długie godziny, by zdo
być towary pierwszej potrzeby. Nawiązanie kon
traktu z wytwórcą i rzucenie zwłaszcza pierw
szych produktów żywnościowych na rynek było 
dziełem kupiectwa. Stanęło ono do pracy z prze
świadczeniem obowiązku, Jaki winno spełnić 
względem społeczeństwa. Później kupiectwo uru
chomiło pozostałe zasoby, przysparzając Pań
stwu kolosalnych dochodów.

Dziś w Wielkopolsce pracuje około 19 tys. war
sztatów kupieckich. Trzon kupiectwa tworzy jed
nak rzesza zorganizowana w Wielkopol
skim Z w. Zrzeszeń Kupieckich, liczą
ca 7 i pół tysiąca osób. Jeśli więc stajemy dzi
siaj przed pytaniem komu dać towar, uważamy, 
że winien go otrzymać kupiec, do którego mamy 
zaufanie. Tym człowiekiem jest kupiec zrzeszony, 
ponieważ daje on gwarancję rzetelności dy- 
scyplinarno-organizacyjnej, jak i chlubną trady
cję utrzymania polskiego stanu posiadania w 
okresach walki z niemczyzną. Ten trzon kupca 
wielkopolskiego znamy nie od dzisiaj i wiemy, 
iż zawsze stał wyżej od elementu napływowego. 
Znaczne przemieszanie elementu ludnościowego 
po wojnie stało się przyczyną, że znalazły się 
jednostki, szukające łatwych źródeł zarobku i hoł
dujące zasadzie „mały obrót — duży zysk". 
Ogromny procent uczciwego kupiectwa nie może 
w żadnym wypadku być narażony na konsek
wencje związane z niemoralnym postępowaniem 
jednostek, które ogół kupiectwa jednomyślnie 
potępia.

Szereg rozmów z wybitnymi przedstawicielami 
zorganizowanego kupiectwa wielkopolskiego 
utwierdził nas w przekonaniu, że kupiectwo chce 
iojalnie pracować nad odbudową naszego życia 
gospodarczego. Kupiectwo uważa, że podjęcie 
kontroli w anormalnych czasach powojennych 
i powołanie Komisji Specjalnej jest rzeczą słusz
ną, że kary stosowne do przewinienia powinny 
być ostrzeżeniem dla innych. Zarazem jednak 
staje na stanowisku, iż komisje winny składać 
się z fachowców, że należałoby przedstawicie- 
om zorganizowanego kupiectwa umożliwić kon

takt w ramach fiziałalności komisji. Zdarza się 
bowiem często, iż towar prześlizguje się różno
rodnymi komórkami i kupcy padają ofiarą trud
ności uchwycenia go w oficjalnych źródłach, 
gdzie często faworyzuje się element nie zasłu
gujący na miano kupca. Do niedawna było ma
rzeniem kupienie towaru w Jednym źródle na 
fakturę opiewającą na 10 tys. zł. Ostatnio na 
pewnych odcinkach, zwłaszcza na tekstylnym, rzu
cono większe Ilości towarów, wskutek czego 
współpraca z Centralą Przemysłu Włókiennicze
go przybrała realne kształty.

Na wielu innych odcinkach współpracy tej nie 
ma, mimo, Iż na ogół kupiectwo nie kalkuluje 
wyżej aniżeli w granicach 30 proc. Szwankuje 
nadal współpraca kupiectwa ze spółdzielczością, 
a prawie przy wszystkich artykułach istnieje za
gadnienie dostępu do towarów. Wiadomo, iż po
daż znajduje się obecnie w ręku Państwa, a ku- 
nieciwo zostało całkowicie odsunięte od hurtu.
W tych warunkach jest ono niewątpliwie zależ
ne od przydziałów P. C. H. 1 „Społem", które 
faworyzują w wielu wypadkach skiepy uspołecz
nione, mimo, iż te nie mogą niekiedy podołać 
swym zadaniom (np. rozdział tekstyliów na karty, 
przydział soli 1 zapałek itd.j. Kupiectwo zorga
nizowane, a więc solidne, pragnie dostępu do 
towaru, gwarantując jego sprawne i tanie roz
prowadzenie.

Wyjaśnienia wymaga dalej sprawa odkupu. 
Dotychczas nie ma w tej kwestii konkretne! de
cyzji, przy czym Komisja Specjalna w przeci
wieństwie do urzędów skarbowych prawa odku
pu nie nzna je. Towar ten dostaje się niejedno
krotnie do rąk rozmaitego gatunku domokrążców, 
nie płacących podatków i świadczeń, a wskutek 
tego narażających skarb Państwa na ogromne 
straty.'

Zdarzają sfę dale| kombinatorzy, wykorzystują
cy przejściową zwyżkę towaru dla wykupienia 
jego resztek sprzedawanych według wcześniej
szych faktur, a więc po cenach tańszych. Towary 
kupione w ten sposób zostają sprzedane niele
galnie, gdy wprowadzona zostanie nowa cena 
wyższa od poprzedniej. Zdarzały się takie wy
padki w okresie, gdy towar jednego dnia kosz
tował w zakupie 300 zł, a następnego już 390 zł.

Rewizji wymaga także rozdział towarów. Ostat
nio np. branży aptecznej w ramach zakupu na 
sumę 1.250 tys. zł przydzielono za 500 tys. zł 
małowartościowego towaru. Takt niejturanlowy 
towar leży 1 kupiec tracąc, na nim, musi tę stratę 
w jakiś sposób wyrównać. Przydzielanie mało- j

wartościowego towaru stwarza ciężary, spada-1 rozdzielcy, dochodzi do przekonania, że nie po
jące całkowicie na detalisię. Trzeba przy tym 
dodać, te na posiadaną masę towarów musi on 
rozłożyć wszelkie koszty otrzymania personelu, 
że prywatne kupiectwo nie otrzymując kart żyw
nościowych, wyrównuje pracownikom powstałą 
z tego tytułu dyferencję materialną. Dochodzą 
do tego podatki — dochodowy i obrotowy oraz 
liczne świadczenia.

W tych warunkach kupiec, pełniąc tylko rolę

ożłiwości rozwojowych, a nie mogąc na 
dalszą metę konkurować z przedsiębiorcami pań
stwowymi chwyta się niekiedy rozmaitych środ
ków samoobrony chroniąc się przed zagładą.

Zapobiec lemu może Jedynie współpraca mię
dzy trzema sektorami, sprecyzowanie ich planu 
gospodarczego 1 harmonijne ułożenie podstaw 
działania w zakresie dystrybucji wytworów na 
sze| produkcji. J. T.

Sprawy naszego kupiectwa

Kalkulacja kupiecka

ruin
zniszczone, dokonuje się rozbiórki z rusztowania. 
Tego rodzaju prace zleca się prywatnym przed-

Wyjaśnienie
W numerze 317 ,,Głosu Wielkopolskiego" uka

zał się list jednego z naszych czytelników, w któ
rym podano mylnie nazwą instytucji zarządzają
cej domem przy ul. Dąbrowskiego 69. Dom ten

ESTRADY

Amatorzy lekkiej muzyki popularnej mtefi mo
żność przeżyć znów jeden z tych wieczorów,

W dalszym szeregu wywiadów, zamieszczamy 
wypowiedź p. Stefana Marszałka, kupca, właści
ciela sklepu towarów galanteryjno-tekstylnych.

Na zapytanie nasze od jak dawna prowadzi p. 
M. swój warsztat pracy i jak się zapatruje na 
sytuację na rynku w związku ze zwyżką cen, 
odpowiada co następuje:

— Po odbyciu praktyki kupieckiej w Poznaniu 
już na szereg lat przed wojną, otworzyłem hur
towy sklep konsygnacyjny włókienniczo-galan- 
teryjny przy pi. Wolności 9, niezależnie od tego 
miałem generalne przedstawicielstwa szeregu 
firm. Z wybuchem wojny i zalewem Poznania 
przez Niemców dobrze zaopatrzona moja placów
ka również zagrabiona została przez okupanta. 
Sam zaś powiadomiony w porę o grożącym mi 
aresztowaniu i wywiezieniu, ratowaiem się 
ucieczką do Warszawy, gdzie prowadziłem hur
townię towarów włókienniczych, którą WTaz z ca
łym dobytkiem podczas warszawskiego powsta
nia straciłem.

Po wyzwoleniu wdałem eię natychmiast do
Pozparria, gdzie wszystko co niegdyś do mnie 
należało znalazłem zniszczone. Rozpocząłem tak 
jak i inni pracę od podstaw. Odbudowałem sklep 
przy Sw. Marcinie 33 i uruchomiłem go w roku 
bieżącym. Staraniem moim było zaopatrzenie mej 
placówki we wszelkiego rodzaju towary z bran
ży włókienniczej,, wykonywane w kraju. Zaopa
truję się w Państw. Centr. HandiL Społem i czę, 
ściowo w hurtowniach prywatnych w Łodzi, Biel
sku i na miejscu. Asortyment stanowią towary 
różne po cenach przystępnych.

Błędne jest mniemanie wielu kupujących, że 
kupiec kalkuluje zbyt drogo mając jedynie 
wzgląd na osobiste korzyści. Obciążanie kupiec
twa najrozmaitszymi płatnościami wpływa bar
dzo ujemnie na możliwość tańszej kalkulacji. 
Klient często nie rozumie, że kupiec płaci bar
dzo wysoki czynsz lokalowy, niemniej wysoki 
podatek od dochodu, obrotu, dalej opła

Odbudowa Poznania

Mało efektownym, choć bardzo ważnym od
cinkiem pracy nad odbudową miasta jest roz- j

ta za świadectwo przemysłowe, podatek od wy
wieszek. Kwoty ubezpieczenia pracowników są 
również bardzo znaczne i stanowią poważną po
zycję w budżecie. Do tego wszystkiego docho
dzi jeszcze szereg danin, jak na szkolnictwo, na 
odbudowę Poznania i Warszawy, pomoc zimową, 
ofiary na cele społeczne, jak P. C. K., inwalidów, 
b. więźniów polit., na wdowy i sieroty po pole
głych itp.

Wszystko to niestety nie sprzyja obniżeniu 
i tak sumiennie obliczonych cen dla nabywcy. 
Dzisiejsza drożyzna, naszym zdaniem kupców 
detaiistów, jest spowodowana poza normalnymi 
przyczynami sezonowymi, również antypaństwo
wą szeptaną propagandą o dewaluacji złotego, 
o zbliżającej się rzekomo następnej wojnie ato
mowej i wielu innych temu podobnych bred
niach. Również powodem zwyżki cen jest prze
myt naszych artykułów pierwszej potrzeby za 
granicę zachodnią przez ludzi bez sumienia i god
ności narodowej, dla pieniędzy gotowych karmić 
swego niedawnego oprawcę i kata!

Wydaje się nam, że poza uniemożliwieniem 
istmenda- tych zjawisk gdyby gospodarka pań
stwowa i spółdzielcza rzuciły na rynek wielkie 
ilości towarów pierwszej potrzeby, aby można 
było zaspokoić głód towarowy nabywców, wów
czas ceny spadłyby i utrzymały eię na poziomie 
dostępnym dla szerszych warstw. Również z każ
dym dniem staje się coraz bardziej palącą spra
wa autorytatywnego określenia ram inicjatywy 
prywatnej przy wzięciu pod uwagę jej opłacal
ności.

Wreszcie stały brak środków gotówkowych 
płynnych spowodowany koniecznością regulacji 
gotówką za towary nie pozwala oprzeć wymiany 
towarowej na właściwych podstawach. Koniecz
nym staje się więc zastosowanie krótkotermino
wego kredytu opartego na ustawowym zabez
pieczeniu.

Wywiad przeprowadzfł A. Kiciński

biórka ruin domów zniszczonych w czasie dzia- sięborcom na podstawie przetargu. W taki spo- 
lań wojennych, tych zwłaszcza, które zagrażają 
bezpieczeństwu publicznemu.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy przeprowadza 
roboty rozbiórkowe bądź to jako wstępny frag
ment pracy nad odbudową względnie zabezpie
czeniem danego obiektu, bądź też — na spe
cjalne polecenie Ministerstwa Odbudowy — jako
rozbiórki tzw. zastępcze, w tych wypadkach, gdy 
właściciel obiektu zagrażającego bezpieczeństwu 
jest nieznany lub nieobecny.

Jeśli chodzi o stronę techniczną zagadnienia, 
to rozbiórek dokonuje się różnymi sposobami.

Najtańszym i najszybszym jest system miner
ski, polegający na burzeniu zniszczonych domów 
przy zastosowaniu ładunków wybuohowych. Spo
sobu tego użyto na terenach rozległych zni
szczeń, tj. na Chwaliszewie i na pl. Hoovera, bu
rząc 35 obiektów o kubaturze 140 000 m’. Syste
mu minerskiego nie można stosować w pobliżu 
obiektów nieuszkodzonych. W tych wypadkach 
rozbiórkę wykonuje kolumna rozbiórkowa Dy
rekcji przy pomocy liny zakładanej na murach, 
bądź to bezpośrednio przez jednego z pracowni
ków, bądź przy zastosowanin drabiny strażackiej 
W tęn sposób zburzono 191 obiektów o kuba
turze 200 000 m’.

Gdy Chodzi o rozbiórkę większych obiektów 
o silnych murach względnie o rozbiórkę górnych 
partii budynku mającego dolne kondygnacje nie-

Reorganizacja tużycko - Serbskiej 
Rady Narodowej

Z Budziszyna donoszą: W ostatnim czasie 
prasa poinformowała o odwołaniu dr. Jerzego 
Cyża jako delegata Łużyc przy Rządzie czecho
słowackim oraz ó likwidacji ekspozytury Ł. S. Z. 
N. W. (Łużycko-Serbskiego Krajowego Komitetu 
Narodowego) w Pradze. W dniu 12 października 
odbyło się w Budziszynie nadzwyczajne zgroma
dzenie I.. S. Z. N. W. w obecności przedstawiciela 
radzieckich wrojsk okupacyjnych na Łnżyeach, 
kpt. Kononowa, na którym zatwierdzono dr. Je
rzego Cyża jako, delegata w Czechosłowacji oraz 
zreorganizowano Łużycko-Serbską Radę Naro
dową powiększając ją z 5 do 9 członków i wy
znaczając miedzy innymi delegata na Dolne Łu- 
życe. Skład jej jest następujący:

Prezydent — ks. Jan Cyż, 1. wiceprezydent — 
Michał Nawka, wiceprezydent — Jerzy Rjencz, 
kierownik spraw zagranicznych — dr. Marka Cy- 
żowa, członkowie: Paweł Lubjeński, Franciszek 
Natuś, Karol Wirt, Paweł Krawc-Lemiszowski, 
Mina Witkojc.

Łużycka Rada Narodowa ma swych delegatów 
w Warszawie, Pradze i Belgradzie; dwaj ostatni 
zostali uznani przez odnośne rządy jako oficjalni 
przedstawiciele Łużyc na pełnych prawach. W 
najbliższej przyszłości delegaci Łużyc przybędą 
do Moskwy, Paryża, Londynu i Waszyngtonu.

SZTYCHY

Gdy nieboszczyk sś§ spóźnia...
Ogłoszenia brzędowe mają to do siebła, i, 

określają sprawę jasno i nie wahają się nazywać 
rzeczy do imieniu.

Przysłowiowa obowiązkowość Wielkopolan daj« 
gwarancję, że wszelkiego pokroju ogłoszenia i za. 
rządzenia znajdują należyty posłuch.

Ale trafiają się zarządzenia rożnej treści 
Poznańskim Dzienniku Wojewódzkim istnieje 
stała rubryka „Wywołania publiczne i zapozwy". 
Nie wiem, czym to wytłumaczyć, ale lektura 
owych „wywołań publicznych" wywołuje w czło
wieku uczucie pewnego podniecenia, mało — 
wprost dreszcze niesamowitej grozy.

W numerze 26-tym (d listopada 1946) czytamy 
m. in.:

„V. Zg. 77/46 — Marianna K„ zamieszkała 
w R. pow. Rawicz, wniosła o uznanie za zmar
łego jej męża Stanisława K., obuwnika, urn. 
dzonego 27. 4. 19 . . 4 ostatnio zamieszkałego 

« w R—Wzywa się zaginionego, aby w ciągu 6 mie-' 
aięcy od dnia niniejszego ogłoszenia zgłosił 
się w niżej podpisanym Sądzie, gdyż w prze
ciwnym razie może być uznany zp zmarłego., 

Rawicz, dnia ... — Sąd Grodzki." 
Przypuśćmy oto, że wyżej wzmiankowany za

giniony nie jest abonentem Poznańskiego Dzien
nika Wojewódzkiego i z tej racji przeczyta ogło
szenie dopiero po kilku miesiącach, gdy zacne to 
pismo stanie się makulaturą i trafi do rąk za
ginionego obuwnika.

I oto teraz bieg wypadków toczy się mniej wię
cej następująco: Zaginiony Stanisław K„ zamie
szkały ostatnio w R., robi wszystko, aby jak naj
szybciej stawić się do Sądu Grodzkiego w Ra
wiczu. Wie bowiem, że w przeciwnym razie uzna
ny będzie za zmarłego. Perspektywa ewentual
nego znalezienia się w rejestrze osób nieżyjących, 
napawa go panicznym strachem. Nie może też 
zrozumieć tej gorzkiej prawdy, że własna żona, 
wzór wierności i przywiązania, sama wniosła o 
uznanie go za zmarłego.

Spieszy się więc jak może, aby zdążyć w ozna
czonym terminie. Przypuśćmy jednak, że znajduje 
się daleko od miasta Rawicza, Z pociągami ró
żnie' bywa — wiadomo. Ob. Stanisław K. przy
bywa więc do Rawicza dwa dni po upływie ter
minu. Pędzi oczywiście od razu do Sądu Grodz
kiego.

— Jestem Stanisław K„ — mówi do referen
darza — miałem się zgłosić...

Referendarz rzuca zimne spojrzenie na przy
bysza, po czym szpera w aktach. — Nie, takiego 
nazwiska nie mam. — Byłem zaginiony, proszę 
pana, przeczytałem ogłoszenie i_.

Referendarz z niezmąconym spokojem prze
rzuca księgi, szuka w aktach, wreszcie wyjmuje 
jakąś kartotekę. — Szanowny pan jest uznany za 
zmarłego..

— Przepraszam, mała nieścisłość... — próbuje 
oponować ob. K.

— Być może, ale zgłosił się pan za późno. Sąd 
uznał pana za zmarłego..

— Bez żartów, ja proszę o odpowiednie pa
piery..

Referendarz podaje jakiś dokument
— Cóż to jest? — pyta zmarły.
— Urzędowy akt zejścia, proszę pana. To 

wszystko, co mogę panu w tej chwili dać. Mogli
byśmy ewentualnie wygotować panu po 4-ch ty
godniach tymczasowe zaświadczenie, chociaż 
uprzedzani, że sprawa pańska jest więcej niż bez
nadziejna. Czy pan ma w ogóle jakieś konkretne 
dowody na to, że pan naprawdę żyje i._

— Owszem — mówi b. zaginiony i wymierza

sób rozebrano 39 obiektów o kubaturze 55 000 m*. 
m. in. zbór ewangelicki szpecący do niedawna 
pl. Hoovera oraz wypalony budynek nowego ra
tusza.

Z dokonanych rozbiórek uzyskano 1 554 000 
sztuk cegieł, 250 000 dachówek oraz 13 000 kg

dokonanych rozbiórek wyno- tępym' na"«ędziem“ci^ w azbchete, skrońlrefZ Sił 8 378 000 zł. rpndorrflrendarza.
Urzędnik kona, zaciskając w dłoni akt zejścia.

Organa mfllcyjne nie mogą oczywiście wykryć 
sprawcy. Czyż można bowiem ścigać człowieka, 
uznanego urzędowo za zmarłego? Dlatego ob. 
Stanisław K. chodzi sobie na wolności swobodnie. 
Kiedy mu się mocno nudzi, kupuje sobie Poznań”

znajduje się pod zarządem nie PKO, lecz PDO skl Dziennik Wojewódzki’! rozczytuje się w ru 
(Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy), 1«—...... • . ... . t-------bryce: „Wywołania publiczne i zapozwy.." MIK

keczMZz HóZmaihttd
rozmiarów — do miana oficjalnych imprez arty
stycznych, dają jednakże nawet najbardziej wy- 
bredhemu słuchaczowi niemałą dozę przeżyć kul
turalnych. Program „Wieczoru Rozmaitości" urzą
dzonego w ub. poniedziałek przez Spółdzielnię 
Wydawniczą „Czytelnik" skomponowany tył w 
ten sposob, że mógł zadowolić zarówno poważ
niejszą publiczność muzyczną, jak i miłośników 
lżejszego repertuaru.

Sonia Mantbey, śpiewaczka o ustalonej już re
nomie pokazała publiczności nowe dowody do
brze opanowanego kunsztu'śpiewaczego. Bogaty 
i mocno pod względem rodzajowym zróżniczko
wany repertuar świadczył o wszechstronności w 

oz wosciach Interpretacyjnych artystki, która 
zarówno w anadh operetkowych („Wesoła wdów-

.aszjnk z Tyrolu") jak i w ludowych pio- 
^leĄ*ladomskiega, Nowowiejskiego i ia- 

?nZa!a dUŻ° kulturY artystycznej. Śpiew 
, ' an bey cechują: bezpośredniość wyrazu

oa7niy?’le^0’ Śwtezość i lekkość tonu, niena- ganna dykcja.
s,a^°?paniator artYstki' p. Gerhard Kocur wy- 
fnrLni. rscitalem popularnej muzyki
calknw-H°We > (pbopin, Beethoven), uzyskując 
mnieisArm za®łuzone brawa publiczności, Z nie- 
zierowStei aktńUZem Sr9 P- Gabrieli Ki-
utworów RoJtna ^konała na fortepianie kilka 
wZ Bfle®tł?oyena. Godarta i Scharwenki. 

siawv dnrtt ®tn\ej ’.'sPiewaczki" Naty i 9-letniej 
tvkaiar «i tepian’ mia! w sobie dużo uroku, spo- 
dnwnó J ! VXWym oddźwiękiem na sali, czego dowodem były hczne brawa i bisy
. Sóikl' P/,0.gramu„uro™aiciia konferansjerka 
zadanie ^leŁZł0\RoZ,nait0Ści" spełnił swoje 
raine r'ozdr ąC-SłUCłlaCZ°m dwie ff°dziny kultu- 

znosc przezyc znów jeden z tych wieczorów, gorek^u^impreź^uTzadz^ł
które nie pretendując — z racji swych skromnych' częściej. ’ Adzał „Czytelnik jak naj-

(jm)
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Piątek, dnia 22 listopada 1948 r.
Cecylii — Wszemiły

Słońce wschodzi godz. 7.25, zachodzi godz. 15.51 
Księżyc wschodzi godz. 5.45, zachodzi godz. 15.28

Sobota, dnia 23 listopada 1946 r. 
Klemensa — Przedwoja

Słońce wschodzi godz. 7.27, zachodzi godz 15.50 
Księżyc wschodzi godz. 6.57, zachodzi godz. 15.48

Kurs pielęgniarek
Urząd Wojewódzki Poznański (Wydział Zdro

wia) zawiadamia, że półroczny kurs kandydatek 
na pielęgniarki rozpocznie się dnia 1 grudnia br. 
przy Zakładzie SS. Elżbietanek w Poznaniu, ul. 
Łąkowa 1/4. Warunki przyjęcia na kurs: wiek 

35 lat, referencje dwóch osób, świadec
two zdrowia, świadectwo z ukończenia przynaj
mniej 7 oddziałów szkoły powszechnej, świadec
twa z dotychczasowej praktyki pielęgniarskiej, 
oraz podpisanie zobowiązania dokształcania się 
w pielęgniarstwie stosownie do zarządzeń władz. 
Kurs jest bezpłatny. Podania wraz z wymagany
mi świadectwami należy przesyłać lub składać 
do dnia 29 bm. w Urzędzie Wojewódzkim Po
znańskim — Wydział Zdrowia, pl. Kolegiacki 17, 
pokój 501, gdzie również można zasięgnąć infor- 
macyj.

5 lat więzienia za kradzież cukru
(lk) W ub. sobotę Sąd Okręgowy w Poznaniu 

pod przewodnictwem sędziego Wolskiego rozpa
trywał w trybie doraźnym sprawę 24-letniego 
Witolda Matuszewskiego z Poznania, zam. przy 
ul. św. Wawrzyńca 26, m. 13.

Oskarżony w końcu września br. w Krotoszy
nie, będąc konwojentem transportu cukru przesy
łanego przez firmę „Społem" z Międzychodu do 
Poznania, przywłaszczył sobie dwie teczki cukru

Usuwać śnieg z chodników!
(m) W związku z nadchodzącą porą zimową 

i możliwościami większych opadów śnieżnych, 
zwracamy uwagę na konieczność przestrzegania 
przepisów porządkowych i obowiązek zmiatania 
śniegu i posypywania chodników piaskiem w 
czasie gołoledzi.

Śnieg z chodników usuwać należy codziennie 
przed godziną 7.30 oraz każdorazowo po śnie
życy. Oczyszczone miejsca winny być w czasie 
gołoledzi posypywane piaskiem lub trocinami.

Ścieki należy oczyszczać ze śniegu i lodu, aby 
zapobiec zbieraniu się więks/ej ilości wody na 
ulicach i chodnikach. Przypomina się przy tym 
że wyrzucanie śniegu z podwórza na ulicę jest 
niedozwolone.

• Saneczkowanie lub ślizganie się na jezdniach, 
chodnikach oraz na drogach parkowych jest 
wzbronione poza miejscami wyraźnie na ten cel 
przeznaczonymi.

Przepisy te przypomina ponownie prezydent 
st. m. Poznania jako Starosta Grodzki właścicie
lom i administratorom domów. Winni nieprze
strzegania przepisów podlegają karze grzywny 
10 000 zł lub aresztu do 6-ściu tygodni, albo 
obu karom włącznie.

SPORT
25-lecie pracy

. Bronisław Mazurkiewicz, obecny inspektor Pań
stwowego Toru Wyścigów Konnych w Poznaniu 
a przed wojną sekretarz główny Towarzystwa 
Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich obchodzi 
obecnie jubileusz 25-lccia pracy zawodowej. ,

Od roku 1921 do obecnej chwili czynny jest w 
sporcie wyścigowym bez przerwy, bo nawet w 
czasie okupacji Niemcy zatrzymali go zatrudnia
jąc jako robotnika na torze w Ławicy. Praca ta 
pozwoliła jemu uratować całą poniemiecką staj
nię wyścigową w Ławicy w ilości 17 koni, którą 
w całości przekazał Państ-wu Polskiemu.

Czwórmecz pływacki
na pływalni krytej przy ul. Wronisckiej

Z okazji 100-iecia firmy H. Cegielski organi
zuje Sekcja Pływacka K. S. „HCP“ w niedzielą, 
dnia 24 bm.. o godz. 17.30 na piywalni krytej przy 
ui Wronieckiej czwórmecz pływacki.

Udział biorą czołowi zawodnicy: K. S. „Odra*- 
Szczecin, K. S. „Warta*, R. K. S. „San ‘ i K. S. 
„H. C. P.“ _______________

KOMUNIKATY SPORTOWE
K. 8. „Warta" komunikuje. że zebranie plenarne 
ekcii Pływackiej odbędzie się w piątek (22 bm.) o 
odz. 19-tej 'w lokalu p. Nurkowskiego przy ul. Sew.

2(* względu na ważność zebrania obecność wszyst- 
ich członków obowiązkowa.

. Treningi Sekcji pitki ręcznej K. S. Warta
Zimowe treningi sekcji pitki ręcznej K. S. Warta 

odbywają się w sali Miejskiej Szkoły Handlowej 
przy ul. Śniadeckich, według następującego pro
gramu: seniorzy i zaawansowani juniorzy we 
wtorki i czwartki od godz. 17.30—19.30 oraz.so
boty od godz. 19—21-szej, juniorzy i kurs.ścj — 
w środy i w soboty od godz. 17.30—-19-tej, panie 
— w poniedziałki i piątki od godz. 17.30 19-tej.

Otwarcie sezonu zimowego i pierwszy trening 
drużyn męskich odbędzie się w poniedziałek o 
gocłż. 17.30.

Treningi przeprowadzać będą: dla panów przo
downik piłki ręcznej P. Z. P. R. Eugeniusz Dyle- 
wicz, dla pań — Gizela Kaźmierczakówna.

Bral łapówki
za udzielanie ślubów cywilnych
(lk) Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu to

czyła się pod przewodnictwem sędziego Habera 
w trybie doraźnym 6prawa 36-letniego Mariana 

! Lislaka, funkcjonariusza Urzędu Stanu Cywilne- 
1 go w Poznaniu.

Na podstawie zeznań świadków oraz całokształ
tu przewodu sądowego ustalono, że Lisiak w 

I dniu, 14 września br. jako urzędnik Stanu Cywil
nego uzależni! udzielenie ślubu cywilnego poru- 

| cznikow^W. P. Mikołajowi Drobniakowi od 
wpłacenia sobie 1500 z! i kwotę tę od Drobniaka 
przyjął. Poza tym ustalono, że oskarżony będąc

W Łowiey otwarto świetlico
(g) Jedna z naszych „zapomnianych" dzielnic 

— Ławica, otrzymała tak potrzebny .ośrodek kul
tury i oświaty, jakim jest świetlica. Komitet 
obywatelski nie żałował trudu i starań, ażeby 
stworzyć miejsce, w którym młodzież będzie mo
gła spędzać przyjemnie i pożytecznie wolne 

j chwile. Poświęcenia świetlicy dokonał ks. pro- 
[ boszcz Swoł ze Skórzewa. Wierszyk okoliczno- 
j ściowy wypowiedziała Kasia Trumpusówna, a 
i miejscowy chór „Harmonia" odśpiewał szereg 
pieśni. Po deklamacjach i śpiewach dzieci szkol
nych przemówili do zebranych kierownik szkoły 
p. Trumpus i prezes Opieki Rodzicielskiej 
p. Skrzypczyk, prosząc rodziców o współpracę, 
a młodzież zachęcając do korzystania ze świet
licy. Przewodniczący komisji świetlicowej p. An

(około 20 kg) na szkodę „Społem" 1 sprzeda! go 
nieujawnionej osobie. Ponadto działając wspólnie 
z dotychczas nieujętym Stefanem Lityńskim, 
przywłaszczy! sobie w dniu 26 września br. z 
konwojowanego transportu worek cukru wagi 
80 kg, również na szkodę „Społem".

Sąd skazał Matuszewskiego na 5 lat więzienia 
1 utratę wszelkich praw na 3 lata.

Kwesta na cele Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego

Od wielu lat istnieje w Lublinie jedyny w 
Polsce uniwersytet o charakterze wyraźnie kato
lickim, Uniwersytet ten rozwija rzetelną i chlu
bną działalność naukową, służąc sprawie religij
nej i sprawie polskiej. Jest to jednocześnie je
dyny uniwersytet w Polsce, który nie jest utrzy
mywany z funduszów państwowych, lecz z ofiar
ności społeczeństwa. Wobec tego jego rozwój 
daje dokładną miarę tego, czy i jak społeczeń
stwo katolickie w Polsce docenia doniosłość 
nauki oraz doniosłość kształcenia inteligencji na 
zasadach katolickich.

W dniu 24 listopada odbywa się kwesta na po
trzeby Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 
Niechaj każdy katolik swoją ofiarnością złoży 
dowody, że leży mu na sercu, Ły w Polsce byli 
uczeni myślący w duchu katolickim i pracujący 
nad rozwojem rzetelnej nauki. Niechaj ofiarność 
katolików będzie niemniejsza niż była w ubie
głych latach i niechaj pozwoli ona katolickiej 
uczelni przetrwać obecne ciężkie warunki i roz
winąć normalną działalność.

Pekaesie „Święta Młodzieży" KSMWI
Ostatnia niedziela upłynęła w oddziałach Kato

lickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej w Po
znaniu pod znakiem święta patrona polskiej mło
dzieży katolickiej, św, Stanisława Kostki. W 
czwartek, piątek i sobotę odbyły się rekolekcje 
i spowiedź, w których wzięła również udział 
i młodzież rtiezrzeszona.

Programu uroczystości dopełniły starannie przy
gotowane akademie, podczas których odbyły się 
przyrzeczenia kandydatów KSMM. W większości 
oddziałów zorganizowano ponadto artystyczne 
wieczornice 1 przedstawienia amatorskie. Od
działy KSMM miały tu okazję zaprezentowania 
licznie przybyłym gościom dorobku i poziomu 
amatorskiej sztuki scenicznej naszej młodzieży.

Członkowie zarządu Stowarzyszenia z preze
sem Borówką na czele odwiedzili w tym dniu li
czne oddziały Ok-ręgu Pozn. KSMM i na pro
wincji.

Przebieg tegorocznego „Święta Młodzieży", 
które odbyło się pod hasłem „Odrodzenie mo
ralne młodzieży — walnym przyczynkiem odbu
dowy Polski", śmiało zapisać można na koncie 
dobrze spełnionego obowiązku młodzieży męskiej 
spod Znaków KSMM wobec Kościoła i Ojczyzny.

igram audycyj radiowych na sobotę, 23 bm. 
00 Sygnał czasu i pieśń ranna; fi.05 Dziennik po- 
iny; 6.20 Gimnastyka poranna; 6.30 Muzyka poranna•< r Audycja na „Dzień dobry1*'; 7.05 Muzyka z Kra- 
^a; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy 
łecznej; 7.40 Muzyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólno- 
skie; 8.40 Z muzyki nowoczesnej; 8.50 Audycja-szkol-

9.35 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 
!0 Gawoty; 11.50 Kronika Poznania 1 Wielkopolski; 
>7 Sygnał czasu; 12.05 Audycja dla świetlic robotni- 
'Ch; 12.35 „5 minut poezji**; 12.40 Pieśni francuskie 
wvk. Ryszarda Fabińskiego; 13.00 Koncert Małej 
kiestry P. R.; 14.00 Pogadanka muzyczna pt. „Przy- 
ość opery**; 14.10 Koncert Rozgłośni Poznańskiej 
3 dyr. Mieczysława Giżelskiego; 14.53^ Wiadomości 
iżace; 15.00 Słuchowisko dla dzieci starszych pt. 
nia z Zielonego wzgórza** (cz$ść II: Ania w szkole); 
50 „Ze świata radia**; 15.35 Stanisław Wisłocki: Sona- 
F-dur na skrzypce 1 fortepian; 16.00 Muzyka; 16.05 

■ ennik popołudniowy; 16.30 Rezerwa; 16.35 Skrzynka 
hniczna; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja 

i młodzieży; 17.25 „Przy sobocie po robocie’*: 18.30 
ansmisja opery „Madame Butterfly" z Wrocławia 
nnery Dolnośląskiej pod dyr. Stanisława Drabika; 
25 Nadprogram; 19.30 Pieśni w wyk. Stanisławą 
->•*£»• 19.45 Skrzynka ogólna nr 59; 19.55 Wiadomości 
>rtowe; 19.59 Sygnał czasu i myśli wybrane; 20.01 
lennik wieczorny; 20.25 Koncert solistów; 21.00 
ichowisko pt. „Sprawa Bardella contra Pickwick** 
' Karola Dickensa, w radlofonlzacji Jana Barano- 
cza- 21.30 „Głos młodych*'; 21.45 Kwadrans prozy: 
alka** Bolesława Prusa; 22.00 Audycja rozrywkowa 
an Bazyli**, skecz Elżbiety Minkiewiczówny; 22.15 
>ncert Orkiestry Tanecznej P. R.; 23.00 Ostatnie wia- 
mości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień 
stępny; 23.30 Koncert życzeń; 23.55 Streszczenie 
liniejszych wiadomości dziennika.

upoważniony do zbierania, przy okazji udzielania 
śiubów cywilnych, dobrowolnych datków na cele 
charytatywne, w tym wypadku na dożywianie 
najbiedniejszch dzieci 43-ej szkoły powszechnej, 
przywłaszczy! sobie w okresie od 1 stycznia do 
14 września br. najróżniejsze kwoty w ogólnej 
wysokości około 40 000 zł.

Sąd skazał (Lisiaka, który w celu osiągnięcia 
korzyści majątkowych działał na szkodę najbie
dniejszych dzieci, na karę 6 lat więzienia i po
zbawienia praw publicznych i obywatelskichpraw 
honorowych na przeciąg 5 lat.

drzejewski, zdając sprawozdanie rachunkowe, 
złożył podziękowanie za wydatną pomoc finanso
wą Zarządowi stół. m. Poznania, miejscowemu 
kołu śpiewu „Harmonia", Samopomocy Chłop
skiej i obywatelom Ławicy.

„Poznajmy Poznań"
Pod tym hasłem rozpoczyna się cykl wycieczek 

po mieście, urządzanych przez TUR pod kiero
wnictwem szkolonych przewodników.

Zbiórka w niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 12 
przy kościele św. Jana, ul. Warszawska. Wy
cieczka jest bezpłatna. Uprasza się o punktualne 
przybycie. (Top)

KOMUNIKATY
Hallo! Balio! Tu mówią zamoyszczanki! A mówią

donośnie, bo „Głosem WielkGpolsk’m" przemawiała do 
wszystkich serc ludzi dobrej woli. Posłuchajcie: My 
chce—my—być—po—ży—tęcz—ne! To znaczy: my chc .- 
my pracować dla dobra drugich. Tyle Jest biedy wsze
lakiej naokoło nas, ale nie wszyscy Ją dostrzegają — 
bo bieda prawdziwa nie krzyczy głośno — a tylko nie
kiedy skarży się cichutko .. ęzęściej ślad jej dostrze
żesz, w zbiedzonych ciągłym niedożywianiem — bla
dych twarzyczkach młodzi szkolnej, co wytrwale 
nad książką pochylona, mimo trudnych życia warun
ków — wiedzę uparcie zdobywa. Kiedyś, po latach, 
wiedzę nabytą w wartość pracy przekuje dla dobra 
naszej Ojczyzny. Czy na nas, Jako na starszym poko
leniu uświadomionym Już społecznie — nie ciąży mo
ralny obowiązek przyjścia jej z pomocą! Mając to na 
uwadze, koto byiych uczennic Gimn. Im. Gen. Zamoy
skiej w Poznaniu organizuje w dniu 24 bm. w Auli 
Akademii Handlowej, w godz. od 15-eJ do 22-ej 

PODWIECZOREK TANECZNY
na który zapraszamy wszystkich, chcących udzielić 
nam pomocy w podjętej przez nąs akcji dożywiania 
biednych uczennic. Wstęp tylko za zaproszeniami, 
które odebrać prosimy w cukierni „Ibls" przy ulicy 
Ratajczaka.

Zaznaczamy, że wysiłki nasze spotkały się Już z peł
nym zrozumieniem ze strony pp. Mariana Paetza i An
toniego Gollńskiego, którzy bądąc właścicielami lokalu 
„Park Wilsona" zgodzili się uprzejmie zainstalować 
swój bufet, po cenach przystępnych, przeznaczając 
równocześnie część z uzyskanego dochodu, na cel na
szej akcji. Sądzimy, że miłego nastroju na sali dopełni 
obsługa zamoyszczanek.

Wieczorek taneczny urządza, 20 Szczep Harcerzy im. 
Gen. j. Sowińskiego, w niedziele, dnia 24 bm., od 
godz. 15 w stołówce P.K.P. przy ul. Roboczej 4. 42772

Kolo Przyjaciół Harcerzy przy I Szczepie Irządza 
zabawę taneczną w dniu 23. 11. br. w salach Związku 
Przemysłu Spożywczego ul. Grobla 25. Początek o godz. 
20-tej. Zabawa trwa do rana. Doborowa orkiestra.

42974
Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza Odd2ial 

Poznań urządzą w dniu 23 listopada br. zabawę ta
neczną w stołówce Województwa przy placu Kole- 
giackim 17. Początek o godz. 20-tej. Wstęp 100,- zt. 
Dochód przeznacza się na pomoc dla sierót po pole
głych 1 zaginionych żołnierzach. Przygrywać będzie 
orkiestra wojskowa. *2959

Oki. Związek Emerytów, Emerytek Państw., 
Wdów 1 Sierot Filia Poznań, wzywa wszystkie 
wdowy, będące członkami Związku do natych
miastowego, najpóźniej do 30 bm., zgłoszenia 
swych dzieci, będących na ićh utrzymaniu. Na
leży przedłożyć wiasne zameldowanie milicyjnt- 
oraz zameldowanie dzieci, dla dzieci ponad lat 16
zaświadczenie szkolne.

W związku z zamierzoną pomocą rządową dla 
emerytów państwowych, wdów i sierot, wzywa
my wszystkie Zrzeszenia Emerytów państwowych 
w Polsce do najrychlejszego nadesłania nam 
imiennego spisu zrzeszonych członków. Zazna
czamy przy tym, że nie mamy nic wspólnego 
z zwołanym do Krakowa na dzień 1 grudnia br. 
zjazdem Emerytów Prawa Publicznego. Stała 
Delegacja polskich Zrzeszeń Emerytalnych, Po
znań, ul. Limanowskiego 11.

W dniu 24 bm. o godz. 9-tej odbędzie się w har
cówce VII Hufca Harcerzy (ul. Gri/Izieniec 69) 
odprawa drb. drh. hufcowych Chorągwi Wielko
polskiej. Odprawę poprzedzi o gode. 8-mei 
msza św. w kościele N. Serca Jezusowego (Je
życe).

Poznański Okręg „Caritas* dziękuje Gronu 
Profesorskiemu i Uczniom Publicznej Szkoły Do
kształcającej i Zawodowej nr 1 za ofiarę na bie
dnych w wysokości 5400 zl złożoną zamiast 
wieńca na trumnę śp. naczelnika Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego, byłego senatora 
R. P. Sylwestra Dytczyńskiego, Poznańskiej 
Spółce Okowicianej za ofiarę 5000 zł i p. Wan
dzie Kokelli za ofiarę 1000 zł.

W dniu 24 bm. o godz. 11.30 odbędzie się ze
brania członków Stowarzyszenia Techników 
Przemyślu Spożywczego w Polsce — Oddział w 
Poznaniu. Podczas zebrania dr Antoni Skowroń
ski wygłosi referat pt. „Przyszłość przetwórstwa 
owocowego w Polsce". Zebranie odbędzie się w 
sali konferencyjnej Okręgu „Społem" w Pszna- 
nu przy ul. Armii Czerwonej 12.

Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojen
nych R. P. w Poznaniu podaje do wiadomości, że 
biura swoje przeniósł z ul. Fr. Ratajczaka 11 « 
na ul. Promienistą 5, dojazd tramwajem nr 3 i 
i ostatni przystanek nr 6.

Wszelką korespondencję należy kierować pod 
wskazanym adresem.

Uzupełnienie. W sprawozdaniu z wywiadu 
udzielonego przez Delegaturę Komisji Specjalnej 
w Poznaniu wkradł się błąd odnośnie powiatów 
najbardziej opornych w zdawaniu świadczeń rze
czowych. Podano, iż należy do nich między inny
mi powiat międzychodzki i leszczyński, tymcza
sem oba te powiaty należą do lepiej wywiązują
cych się z obowiązku zdawania świadczeń rzeczo
wych. Największe zaległości wykazują powiaty: 
Mogilno, Kalisz, Gniezno, Koło, Oborniki, Turek, 
Września, Nowy Tomyśl, Kępno, Ostrów i Żnin,

40 lat w służbie pieśni
W niedzielę, 24 bm. obchodzi Chór Kościelny 

parafii Bożego Ciała w Poznaniu niezwykłą uro. 
czystość 40-!ecia swego istnienia i rocznicę wzno
wienia pracy po ukończeniu wojny.

Uroczystość rozpocznie się mszą św. a godz. 
8-mej w kościele parafialnym Bożego Ciała, pod
czas której śpiewać będzie Chór kościelny pa
rafii Zmartwychwstania Pańskiego. Podczas sumy 
(godz. 10) i uroczystego zebrania, które odbędzie 
się o godz. 11.30 w sali parafialnej im. Marii w 
Domu Katolickim przy ul. Łąkowej 3, wykona 
śpiewy Chór męski „Arion".

Na uroczystość tę zaprasza się wszystkidi da
wnych członków i sympatyków.

Obrady kupców branży papierniczej
W Izbie Przemysłowo-Handlowej odbyło aię 

walne zebranie Zrzeszenia Kupców Branży Pa
pierniczej. Obrady zagaił prezes Zrzeszenia 
W. Chrzanowski, który zdał jednocześnie spra
wozdanie z dotychczasowej działalności zarządu 
Zrzeszenia. Sprawy biurowa Zrzeszenia oraz ak
tualne zagadnienia zreferował mgr Wincenty Ol- 
szański, urzędujący przy Zw. Zrzeszeń Kupiec-* 
kich, referent dla spraw kupiectwa branży papier* 
niczej. *

W trakcie dalszych obrad przewodniczył ze
braniu p. Derda. Po sprawozdaniu sekretarki 
Zrzeszenia p. Jaroszówny, skarbnika p. Goetza 
oraz przewodniczącego komisji rewizyjnej Wi- 
karskiego udzielono ustępującemu zarządowi ab
solutorium, poczem do nowych władz Zrzeszenia 
powołano pp.: W. Chrzanowskiego, Wilaka, 
Goetza, Jaroszównę, Kozłowskiego, Barcza i Ku
czkowskiego. Komisję rewizyjną tworzą pp. Wi- 
karski, Czajka, Małachowski; sąd polubowny pp.! 
Cieśliński, Sobecki, Luboiński.

W toku dalszych obrad zreferowali mgr Ol- 
szański, dyrektor biura Zrzeszenia Kupców m- 
Poznania — sprawy bieżące Zrzeszenia, Potocki 
sprawy daniny szkolnej i Pomocy Zimowej oraz 
naczelnik wydziału Izby Przemysłowo-Handlowej 
mgr Wajcht — sprawy uwidaczniania cen, działal
ność wojewódzkiej komisji cennikowej oraz 
działalność ochrony skarbowej, wiceprezes Wi- 
lak — sprawy norm zyskowności kosztów han
dlowych i kalkulacji kupieckiej.

Jcflfcy i kina
Piątek, 22 listopada 1946

Teatr Wielki: dziś, godzina 19-ta — „Kraina 
uśmiechu**; jutro, godzina 19-ta — „Cavalleria“
1 TcatrCpoiski: dziś i jutro, godz.-19-ta — „Szcze
niaki**.

Teatr Nowy: dziś i Jutro, godz. 19-ta „Wesele 
Figara*.

Teatr „Komedia Muzyczna*': dziś i Jutro, godz. 
19-ta „Królowa Przedmieścia**.

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8); Teatr 
Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „O krasnolud
kach i sierotce Marysi**; Teatr Lalki — nieczynny.

Teatr Mały (Słowackiego 19.-20): dziś 1 Jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska Mucha**.

W kinach poznańskich;
Apollo: godz. 15, 17 i 19-ta — „Królewna Śnież

ka"; Bałtyk: godz. 16, 18 i 29-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — „Skarb 
rodziny Goupi"; Bialto: godz. 15..30, 17.45 i 20-ta — 
„Niebo Jest dla was"; Warta: godz. 16, 18 i 20-ta 
„Zwariowane lotnisko"; Oświatowe TUR, ulica 
Przemysłowa 48, codziennie o godz. 17-tej — 
„W krainie wiecznych lodów".

Z Teatru Wielkiego
Dziś wraca na afisz zawsze chętnie słuchana 

„Kraina uśmiechu** Lehara z pp. Didur-Załuską, 
Wardą, Bratkiewiczem, Horskim, Mariańskim, 
Peterem i Wojnickim. Dyryguje Edm. Kowalski.

W sobotę najnowsza atrakcja repertuaru „Ca- 
yalleria rusticana" Mascagniego i „Pajace" Leon- 
cavalla w premierowej ©bsad-zie pod kierownic
twem muzycznym dyr. Latoszewskiego i Z. Woj
ciechowskiego.

W poniedziałek Koncert Filharmonii
Zapowiedziany na poniedziałek 25 bm. Koncert 

Symfoniczny Filharmonii Poznańskiej w auli 
Uniwersyteckiej, wywołał ogroęme zainteresowa
nie ze względu na ciekawy program, obejmujący 
dzieła rosyjskie i polskie oraz ze względu na oso
bę solisty, świetnego pianisty Stanisława Szpinal- 
skiego, który odegra koncert fortepianowy ra
dzieckiego kompozytora Chaczaturiana. Dyryguje 
koncertem dyr. LatoszewskJ, prowadząc „Symfo
nię Patetyczna" Czajkowskiego i „Uwerturę Kon
certową" Karola Szymanowskiego. Bilety wcze
śniej nabyć można w Księgarni Gebethnera i 
Wolffa, ul. Kantaka.

W Teatrze Polskim
„Szczeniaki" Roger-Ferdinanda", komedia 

współczesna, poświęcona zagadnieniu szkoły l 
młodzieży jej opiece powierzonej, wywarła o- 
gromne zainteresowanie, o czym świadczą żywe 
dyskusje, jakie toczy publiczność zarówno w 
przerwach przedstawienia, jak i kulturalnych 
środowiskach naszego miasta.

W niedzielę, na cel Ziem Odzyskanych odegra
na zostanie piękna, stylowa komedia Józefa Ko
rzeniowskiego: „Majątek albo imię", w wyko
naniu czołowych sił zespołu.

„Wesele Figara" w Teatrze Nowym
Dziś 1 codziennie gra teatr doskonalą sztukę 

Beaumarchais‘go „Wesele Figara", która zdobyła 
sobie pełne uznanie publiczności ze względu na 
swą interesującą treść, żywą akcję i śliczną wy
stawę. „Wesele Figara" schodzi w niedługim cza- 
sie z repertuaru.

Audycje dobrej muzyki
Niedawno powstało w Poznaniu Towarzystwo 

Przyjaciół Instytutu Chopina w Warszawie. Jed
nym ze środków Towarzystwa, zmierzającego do 
umuzykalnienia szerokich mas słuchaczów będą 
„Audycje dobrej muzyki". Sa one kontynuacją 
dawniejszych „poznańskich śród muzycznych" i 
nadal będą się odbywały raz w miesiącu w Białej 
Sali Wojewódzkiej. Najbliższa taka audycja po
święcona będzie twórczości Piotra Czajkowskiego 
w dziedzinie kameralistyki. Przyniesie szereg 
pieśni solowych, słynny kwartet smyczkowy D 
dur oraz dawno nie grane wariacje fortepianowe. 
Wykonawcami będą m. in. Kwartet Polski oraz 
Franciszek Łukasiewicz. Audycja odbędzie się w 
najbliższy wtorek o godzinie 18 punktualnie w 
Białej Sali Wojewódzkiej. Bilety w cenie 75 zło
tych nabyć można u Gebethnera i Wolffa, od po
niedziałku począwszy.

„Miłostki Ułańskie4*
w świetlicy Zakładów Siły, Światła i Wody

Kółko sceniczne przy świetlicy Zakładów S., S. 
i W. urządza w niedzielę o godz. 17 przedstawie
nie komedii muzycznej w układzie Cypriana Go
debskiego pt.: „Miłostki Ułańskie" w nowym 
opracowaniu muzycznym, kompozycji kapelmi
strza Sternalskiego.

Bilety nabywać można w Radzie zakładowej 
przy uj. Grobla 15 pokój 223.4 i w kasie, godzinę 
przed przedstawieniem.
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J. E. fes. Arcybiskup Dymek w Zbąszyniu
Uroczystości, które odbyły się w dniach 16 

i 17 bm. w Zbąszyniu z okazji święta Młodzieży 
Katolickiej, poprzedziły trzydniowe rekolekcje, 
na których gfosilinauki OO. Franciszkanie.

W związku z tą uroczystością parafię zbąszyń- 
ską zaszczycił swą obecnością J. E. ks. Arcybiskup 
Dymek, Metropolita Poznański.

Dwie godziny przed przyjazdem Jego Eksce
lencji zebrali się przedstawiciele urzędów pań
stwowych, U. B., Milicji Obywatelskiej,’członko-

Czy rzeczywiście zapomniane miasto?
W związku z artykułem z, dnia 4. tl. 46 r. pt. 

„Wieleń zapomniane miasto**/otrzymaliśmy pis
mo wyjaśniające od Zarządu Miejskiego w Wie
leniu n/Notecią, które zamieszczamy w dosłow
nym brzmieniu:

Miasto Wieleń przed rokiem 1939 nie było mia
stem bogatym, bo jako miasto wybitnie graniczne, 
przecięte rzeką Notecią na dwie części, wskutek 
długotrwałej w*ojny celnej z Niemcami, skazane 
było silą faktu na wegetację. Z tej też przyczyny 
już w roku 1930 zlikwidował się dobrze zaprowa
dzony przemysł rybny. Uruchomienie tego prze
mysłu dziś i w najbliższej przyszłości jest nie
możliwe, ze względu na brak surowca i trudności 
■w transporcie. Gdyby zaistniała możliwość uru
chomienia wędzenia ryb, dawno by się to stało, 
bo nie brak w Wieleniu ludzi przedsiębiorczych.

Okupant niemiecki przez 5'A roku swego pano
wania w Wieleniu dosłownie nic nie zrobił, prze
ciwnie, dewastował co i gdzie mógł.

Kiedy w styczniu 1945 r. Zarząd Miejski ob
jął urzędowanie, zastał miasto w stanie opłaka
nym, większa część domów mieszkalnych, a zwła
szcza dachy wskutek braku konserwacji były zni
szczone. Część, dawniej ładnych, obszernych skła
dów przerobiono na magazyny i rupieciarnie. 
Prócz jednej fabryki nie było żadnej placówki 
przemysłowej. Stan taki był ówczesnemu pełno
mocnikowi Rządu dla spraw przemysłu dobrze 
znany, który bezpośrednio po oswobodzeniu Wie
lenia, miasto nasze lustrował.

Zarząd Miejski zaraz po oswobodzeniu wziął 
się do uczciwej pracy, remontując i porządkując 
przede wszystkim gmachy publiczne i miejskie. 
Drugą troską miasta było uporządkowanie za
niedbanej gospodarki miejskiej.

O ile chodzi o miejscowy przemysł, to stwier
dzić należy, że już od pól roku stara się Zarząd 
Miejski o uruchomienie fabryki nożyków do go
lenia, niestey. do tej pory kompetentne władze 
państwowe nie powzięły ostatecznej decyzji. 
Cegielnia, o której autor wspomina, jest od roku 
pod zarządem państwowym i produkuje na razie 
dachówki, gdyż na cegły wapienno-cement, na 
razie nie ma zbytu.

Obecna ilość składów w Wieleniu najzupełniej 
zaspokaja konsumcję miejscową. Wiadomo po
wszechnie, że północne zapiecze gospodarcze jest 
biedne, południowa okolica ziem odzyskanych 
jest poważnie uszkodzona przez działania wo
jenne, ludność tam mieszkająca dopiero się za
gospodarowuje. Silą tego faktu siła konsumcyjna 
jest nieduża. Trudno jednak w jednym roku na
prawić to, co -wojna i okupant przez 5% roku 
zmarnował. Stąd też .wynika pewien zastój w 
mieście, mimo to, miasto Wieleń wywiązało się 
w lOO°/o z nałożonego obowiązku na Pożyczkę 
Odbudowy Kraju, wysuwając się na czoło całego 
powiatu. Świadczy to o wysokim poczuciu oby
watelskim miejscowego społeczeństwa.

Ód roku Wieleń stara się o przywrócenie no w; a tu 
wieleńskiego z siedzibą powiatu w Wieleniu. 
Byłby to pierwszy etap do ożywienia miasta.

wie Miejskiej Rady Narodowej z burmistrzem 
miasta Frankowskim, członkowie Rady.Gminnej 
z wójtem na czele, organizacje społeczne i ko- 

'ścielne ze sztandarami. e
Rzesza farafian powitała okrzykami przybywa

jące punktualnie o ęodz. 17-tej auto z dostojnym 
gościem.

Przy dźwiękach orkiestry ruszył pochód, wpro
wadzając pod baldachimem w asyście duchowień
stwa J. E. ks. Arcybiskupa do Fary, gdzie nastą-

Zrozumiałym jest, że Czarnków na te nasze za
biegi nie patrzy okiem przychylnym i dlatego też 
artykuł ob. J. W. z Czarnkowa przedstawia Wie
leń w świetle niekorzystnym dla miasta.

Włodarzem naszego miasta był od 24 marca 
1945 r. do 19 października 1946 r. ob. Wierzchaez 
Władysław, obecny starosta w Skwierzynie. W 
dniu 11 listopada 1946 r. wybrany został bur
mistrzem ob. Wróblewski Andrzej. W między
czasie pełnił funkcje burmistrza ob. Ratajczak 
Aleksy.

Ubolewać należy, że autor ob. J. W. z Czarnko
wa nie zwrócił się po informacje, odnośnie Wie
lenia do źródła miarodajnego.

Ratajczak 
p. o. burmistrza

Repertuar teatru i kin
Teatr Miejski: sobota 23 bm. i niedziela 24 bm. 

o godz. 19-tej „Małżeństwo Loli", komedia w 
jl aktach Henryka Zbierzchowskiego.

Miejskie kino „Apollo" — nieczynne.
Kino „Polonia" — „Uwodziciel" produkcji ame

rykańskiej.

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny dyżur lekarski pełni w dniu 22 bm. 

dr Taczak, ul. Lecha 13, "nocny 23 tm. dr Wójto
wski, ul. 3-go Maja 1 (od godz. 14-tej).

Dyżuruje Apteka św. Wojciecha, ul. Stalina. 
Od 23 bm. godz. 8-mej — Apteka Miejska, ul. 
Dąbrówki 1.

W sobotę premiera 
w Teatrze Miejskim w Gnieźnie

(pr) Jako następną sztukę w swym repertu
arze Teatr Miejski w Gnieźnie przygotował ko
medię w 3 aktach Henryka Zbierzchowskiego pt. 
„Małżeństwo Loli".

Staranne przygotowanie zespołu i odpowiednia 
obsada ról każę przypuszczać, że premiera kome
dii, która wystawiona zostanie w najbliższą so
botę 23 bm., o godz. 19-tej, cieszyć się będzie 
wielkim powodzeniem. Drugie przedstawienie 
„Małżeństwa Loli" odbędzie się w niedzielę 24 
bm. o tej samej porze.

Bilety wcześniej* do nabycia w Miejskim Wy
dziale Kultury i Sztuki przy ul. Chrobrego (Za
rząd Miejski). ,

piło oficjalne powitanie przez proboszcza ks. dzie
kana dr Sicińskiego, który zarazem zdał sprawo
zdanie z całości pracy parafialnej od chwili za
kończenia wojny do dnia dzisiejszego. Następnie 
J. E. ks. Arcybiskup wygłosił kazanie i udzielił 
całej parafii arcypasterskiego błogosławieństwa.

W niedzielę, ® godz. 9-tej odprawiona została 
uroczysta msza św., którą celebrował J. E. ks. 
Arcybiskup w asyście dwóch- księży.

Po sumie w salce Domu Katolickiego odbyła 
się uroczysta akademia. Na program złożyły się 
przemówienia, deklamacje i śpiewy.

O godz. 15-tej po południu przedstawiciele 
władz i tłumy parafian pożegnali dostojnego 
gościa.

OSTRÓW
— Stowarzyszenie Pomocy dla Młodzieży Szkół 

Wyższych z powiatu ostrowskiego odbyło swe 
pierwsze walne zebranie. Ze sprawozdań wyni
kało, że Stowarzyszenie liczy 95 czlcyrków i w 
ciągu roku szkolnego 45/46 zebrano 88.165,— zł, 
a wydano 74.903,— zł. W ubiegłym roku ufundo
wano 9 stypendiów po 800 zł miesięcznie. W bie
żącym roku szkolnym korzysta 12 studentów i 
studentek na wyższych uczelniach z stypendiów. 
W skład nowego zarządu wchodzą: dr Lech Idzior 
jako prezes, próf. Maria Bojarska, wiceprezes, 
mec. Florian Pieczyński, sekretarz i mgr Janina 
Sobisiowa jako skarbniczka.

Miejscowe przepisy sanitarno-porządkowe 
wpłynęły do rozpatrzenia MRN

(pr) Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady 
Narodowej w Gnieźnie wypłynęła sprawa uchwa
lenia przepisów sanitarńo-porządkowych, -któ
rych regulamin został już opracowany, a podczas 
najbliższych obrad poddany zostanie uchwale.

Czyszczenie ulic i placów uskutecznia Zarząd 
Miejski, obowiązkiem powyższym jednak nie jest 
objęte usuwanie śniegu z chodników, jak rów
nież posypywanie chodników piaskiem w czasie

Czerwony płyn — jako farba do podłóg 
grozi kupującym zatruciem iub śmiercią
(pr) Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego w 

Gnieźnie wydał ostrzeżenie, wskazujące na nie
bezpieczeństwo, na jakie narażeni są sprzedający 
i kupujący czerwony płyn, używany jako farba 
do podłóg względnie jako namiastka pokostu. 
Ostrzeżenie to brzmi:

Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego w Gnie
źnie ostrzega przed sprzedażą i zakupem płynu 
koloru czerwonego jako farby do podłóg lub jako 
namiastki pokostu. Wskutek użycia tego płynu 
zaobserwowano ciężkie wypadki zatrucia i śmier
ci. Badanie wykazało, że jest to płyn niesłycha
nie trujący, gdyż zawiera czteroetylek ołowiu, 
używany jako dodatek do kolorowej benzyny 
lotniczej.

Wobec powyższego ostrzega się tyszystkich oby
wateli przed używaniem w gospodarstwie domo
wym tego płynu i kolorowej benzyny, celem 
uniknięcia bardzo przykrych następstw, gdyż tru
ciznę tę bardzo łatwo ^chlania się przez skórę 
i płuca.

Za Prezydenta miasta 
(—) Dr Wójtowski Józef

lekarz miejski

Kępno w 25-Iście P. Z. Z.
Zarząd Obwodu Polskiego Związku Zachodnie

go wraz z Komitetem Organizacyjnym obchodził 
ostatnio uroczystość jubileuszową. Po mszy św. 
odprawionej za zmarłych i pomordowanych przez 
Niemców członków PPZ odbyła się wieczorem 
w efektownie udekorowanej auli gimnazjalnej im
ponująca akademia. Słowo wstępne wygłosił b. 
prezes'Z. O. K. Z. ob. dyr Sokołowski. Sekretarka 
Obwodu ob. Paczosowa przedstawiła obecnym 
historię znanej na tutejszym terenie organizacji, 
zwracając się do licznie zebranej młodzieży z go
rącym apelem, by dzisiaj, po powrocie prastarych 
ziem piastowskich do Polski, zwracała szczególną 
uwagę na realizację zadań P. Z. Z.

Odśpiewanie pieśni ludowych przez stud. uniw. 
Werę Zielonkównę przy akompaniamencie zna
nego pianisty Piekarskiego, pięknie wykonany 
duet muzyczny, oraz deklamacje, wypełniły re
sztę dobTze ułożonego programu.

Co słychać w Wolsztynie
(trz) Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Koło 

Wolsztyn po raz pierwszy w tym roku obchodzi
ło „Święto Młodzieży" ku czci swego patrona św. 
Stanisława Kostki. Na uwagę zasługuje przedsta
wienie sceniczne pt. „Zwycięstwo prawdy" R. Ol
szewskiego. Kierownictwo uroczystości objął 
ks. St. Białek. •

Zawody towarzyskie rozegrane pomiędzy dru
żynami „Grom" (Wolsztyn) — KKS II (Poznań) 
zakończyły się wynikiem 2:5 4(0:2),

gołoledzi. Ten ostatni dąży bowiem na właści
cielach nieruchpmości.

Przepisy, które są opracowane na podstawie 
istniejących już przed wojną, podkreślają m. in., 
że powierzchnie podwórza i dziedzińców w nie
ruchomościach mieszkalnych winny być 6plano- 
wane, w szczególności zaś nie może być dziur 
i wybojów. W'każdym podwórzu muszą być 
urządzone ścieki ze spadem do odprowadzania 
wody. Śmietniki winny być opróżniane po napeł
nieniu ich do dwóch trzecich pojemności, przy 
czym wywóz śmieci winien odbywać się w nocy 
względnie wcześnie rano do godz. 8-mej w wo
zach przykrytych. Miejsca składania gruzu, zie
mi i śmieci są wyznaczone przez Zarząd Miejski. 
Koszty związane z wywozem śmieci, oświetle
niem klatki schodowej, utrzymaniem porządku 
ponoszą właściciele, administratorzy i lokatorzy 
solidarnie.

Dalej przepisy stwierdzają, że budynki, bramy, 
ogrody i podwórza, do których wchodzi się z uli
cy winny być codziennie o godz. 21 zamykane 
na klucz. Właściciele nieruchomości są zobowią
zani wszelkie sienie i schody w budynkach, w 
których mieszczą się mieszkania lub warsztaty, 
oświetlać silnym światłem od zmroku do czasu 
zamknięcia bramy.

Zabrania się: zanieczyszczania ulic, trawników, 
skwerów itp., m. in. zaś także wystawiania lub 
wywieszania towarów wszelkiego rodzaju przed 
sklepami handlowymi, lub wywieszania bielizny 
w oknach, balkonach i na podwórzach, widocz
nych z ulic.

Niestosowanie się ,do przepisów ma pociągać 
za sobą karę aresztu do trzech miesięcy i grzy
wny do 3000 zł, o czym orzekać będzie powiato
wa władza administracyjna w Gnieźnie. Przepisy 
wejdą w życie po uchwale MRN i zatwierdzeniu 
przez władzę nadzorczą z dniem ogłoszenia w 
Poznańskim Dzienniku Wojewódzkim.
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Dnia 20 Iistopa'da»1946 r„ o eodz. 11-tej zasnął-w Bogn, opatrzony Sakra
mentami św, mój najdroższy mąż, nasz syn, brat, zięć, szwagier i wuj, śp.

Piotr Woyda
inwalida wojenny z 1939 r.

przeżywszy lat 35.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 bm., o godz. 10.30 z kaplicy 

cmentarza Bożego Ciała w Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążone

żona 1 rodzina
k Poznań, ul. św. Szczepana 26, m. 3.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa SS, telefon 40-63 ,,,,,

Wielebnemu duchowieństwu, panu dyr. La- 
•ów Państwowych w Poananlu, przyjaciołom, 
kolegom współpracownikom 1 łznsjoćiym, któ
rzy brali udział w pognębię, śp.

inż. Longina Robaka
nadleśulcsego w Swiętnie 

oraz za liczne wyrazy współczucia, wieńce 1 
kwiaty składa serdeczne

„Bóg zapłać”
Swiętno, dnia 26 listopada 1945.

rodzina 
42380

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, śp.

zostanie odprawiona

msza św. żałobna
W głęftokim żalu po drogich zmarłych 

dzieci
Gądkl 43014

5 Zarządzeniem Ministerstwa Lednictwa 
§ z dnia U XL 1946 r. V/C H.6229 poeisd*- 
§ my wyłączny zakup choinek w lasach paó- 
§ atwowych Okręgu Poznańskiego.

Instytucje, organizacje, spółdzielnie, kwr- 
townicy oraz oaoby prywatne, chcące się

g zająć rozprzedażą

choinek
g zecbcą składać pisemne zamówienia w na- 
§ szej Spółdzielni, 
g Sprzedaż wyłącznie za gotówkę, 
g Ostrzegamy przed nielegalnym nabyciem
6 choinek.

..LAS’g
Spółdzielnia dla Eksploatacji 
Leśnych Użytków Ubocznyćh

z odp. udz. 
w Warszawie

Okręg Poznański
Poznań, Słowackiego 13, teł. 37-77. i

§ 42626

ćini/niiiiiiiHinnnniiryjirniminnimtrmtr

Unia 20 listopada 1946 r. zmarła po krótkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana siostra, śp.

Halina Szmytówna
przeżywszy lat 36.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 bm., o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarza jeżyckiego, o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni 
brat, siostra i rodzina

S Poznań, ul. Szamarzewskiego 10.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25, telefon 40-63

*

Mieczysław Rojanowicz
podporucznik Wojsk Polskich 

przeżywszy lat 44.
Ekshumacja zwłok z Resko odbyła się w dniu 

19. XI. 1846 r.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu dnia 22, XI. 

1945 r.
Msza św. w kościele garnizonowym przy ul. 

Szamarzewskiego o godz. 9-tej, poczem nastąpi 
wyprowadzenie zwłok z kostnicy Szpitala Woj
skowego przy ul. Grunwaldzkiej o godz. 10,30.

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół 
1 znajomych pogrążeni w smutku 
43132 tona, córka* brat 1 rodzina

^(-POZNAŃ t</

Jykon^e

F° LU. PIECZYŃSKI
Poznań, Czerw. Armii 5

Teł. 23-09 42706

Ostrzega się przed 
kupnem skradzionej 
maszyny do pisania 

marki
Royal

nrO/88/1057118
Za wskazanie obec
nego jej miejsca wy
znacza się nagrodę. 
Zgłoszenia kierować

H. Cegielski U.'
Poznań

Daszyńskiego 136
11-398

fieMama współdziała
tu odłudauiie kiaju

Restauracja „Backus"
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 5 Tel. 13-45 

zaprasza
„ sympatyków i bywalców na

wieprzobicie
które odbędzie się dnia 23. XI. 1946 r. 

L J. w sobotę — do rana

DKW >50 wyścigowego chłodzonego wodą po
szukuję. Nabywcę takiego silnika w Bydgoszczy 
proszę uprzejmie o skomunikowanie się ze mną. 

Pośrednictwo wynagrodzę,

Jerzy Mieloch
POZNAfł — BIAŁAGORA, tel. 26-07 43083

KUl UJE Srebro-Zegarki - Budziki 
■HowmasMra ■ ZEGARY KOMINKOWE 
F« WITOLD BTAJEW6KI - R « Jt n a A

ul. Półwlajska Bt> 30324

ornamentowe i katedralne
różnych wzorów

. po cenie zł 380,— i 420,— za 1 m* 
Szkło okienne 2 mm — zł 300,— za 1 m! 
Szkło lane 3 mm — zł 180,— za 1 m1

poleca ze składu.r
Tymczasowy Zarząd Państwowy

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa 
Oddział w Poznaniu, nl. Gąsiorowskich 8

Telefon : 64-66 i 64-6 1 42956

oooc<xxłooocooooooooooo-ooooooooo
Ozdoby choinkowe 8 
F.i«« Karty świąteczne y
Hiirłown^a Papierń. Galanterii Taka- Q raurtownia iySBe| i Dewecjonalll O

B. GRYNIECKI s
43130 Poznań, Wrocławska >8 - Tal. Sń-SO ;

300000000000

Lekarskie Wolne posady

Wodolecznictwo, system
dra Żniniewicza, Poznań
ski Zakład Przyrodolecz
niczy, al. Marcinkowskie
go 20, tel. 38-26. 41032

Kreślarze, katastralnicy,
techn. miernictwa potrze
bni. Pensja, donośny a- 
kord. Of. życiorys.: „Głos 
Wielkopolski" nr 42427.

Księgowy z gruntownym 
przygotowaniem, z aspira
cjami pedagogicznymi, 
intendentka internatu i 
biuralistka potrzebni do 
Ośrodka Szkoleniowego 
Baborówko, p. Szamotuły, 
tel. 313, st. kol. w miejscu.

42714

MEURZĘDOWA TABELA WYGRAKYCH
Ciągnienia III ki. 48 loterii

Wygrane po 250 zł z IV i V dnia ciągnienia 

Wygrane po 250 zl z IV-go dnia 
ciągnienia
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135 211 259 358 421 454 493 564 714.
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869 875 949 965 74134 304 426 427
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602 35 70 92 707 53 71 904 13 68 
89262 7 463 71 90 501 24 76 693 750 
90044 176 291 424 574 695 826 943 
91222 307 406 764 70 823 92042 160 
200 61 361 494 523 660 779 987 97 
93105 53 77 204 17 448 80 583 781 
04003 197 229 43 89 564 802 21 47
81 937 51 91 95192 303 18 424 521 
96 602 21 67 848 996 96093 146 66 
572 628 793 966 97303 46 90 568 638 
724 98064 146 37Ó 99 439 522 9 50
95 668 733 99060 8 109 28 249 438 
511 28 33 59 615 95 803 11 19 68.

Wygrane po 250 zl z V-go dnia 
ciągnienia

Wygrane po 250 zł. NrNr 116 231 
405 470 658 710 754 895 929 1257
562 860 2040 089 811 855 3166 320
390 957 4273 286 710 5001 119 252
306 396 463 565 572 665 916 6023
115 160 205 215 241 302 342 518 763

7017 331 375 493 575 610 790 892 
942 8028 142 513 746 897 9228 289
415 630 666 687 690 854 894 999
1C025 266 424 528 619 661 669 793 
11110 233 328 3.90 534 651 759 793 
872 951 979 12692 811 13090 209
220 322 355 430 610 764 798 815
1408! 305 332 346 534 549 602 676
15144 291 298 436 670 711 809 831
937 948 966 16055 219 372 405 514
535 681 721 893 965 17080 514 713
727 899

( OGŁOSZENIA DROBNE „Społem*4 nr IP. K. O.
V — 4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Dwóch mechaników bran
ży maszyn do pisania i li
czenia, kawalerów, na wy
jazd do Warszawy, poszu
kuje pewna firma na wy
jazd, dobrych warunkach, 
mieszkanie zapewnione. 
Zgłoszenia: Przygodzki, 
Matejki 67 m. 4, w po
dwórzu. 41914

Murarzy, cieśli 1 robotni
ków bud. przyjmie zaraz 
Państwowe Przedsiębior
stwo Budowlane -Poznań 
10 w Poznaniu, al. Marcin
kowskiego 1. Płaca wg Li
niowy Zbiorowej, premie. 
Przyjmujemy również gru
py akordowe. 11-306

Robotnik1 młodszy potrze
bny. Zgłoszenia Chmielew
ski, Stary Rynek 48 II p.

11-363

Potrzebna zaraz — kwa
lifikowana kucharka, kuch
mistrzyni, praca samodziel
na. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do Restauracji 
Dworcowej Szczecin Głó
wny. 11-353

Fryzjerka samodzielna na 
trwałą, wodną i żelazkową 
potrzebna. Zakład fryzjer
ski, Krotoszyn — Rynek.

Panienka
z dobrej rodziny, mo
żliwie z ukończoną 
szkołą handlową, po
trzebna do składu ze
garmistrzowskiego. — 
Oferty „Głos Wlkp." 
nr 42784.

Potrzebna pomoc domowa. 
Zgłoszenia St. Rynek 93 
m. $. 42795

Chłopiec do posyłek po
trzebny. — Wytw. Chem. 
„Kobra" — Dąbrowskiego 
85 85. 42796

Dziewczyna do prac do
mowych zaraz. Romana 
Szymańskiego 9 m. 9. 42868

Ekspedientki potrzebne. — 
Zgłoszenia 10—11-tej „Oz
doba" — Porcelana — 
Szkło, Stary Rynek 48.

42914

Poszukiwani wychowawcy
do Zakładu Naukowo-Wy- 
chowawczego dla chłop
ców blisko Poznania. — 
Zgłoszenia Wojewódzki 
Kopritet Opieki Społecz
nej, Poznań, ul. Chełmoń
skiego nr 2, 42858

Książkowa — potrzebna 
zaraz. Oferty nr 2030 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

Pomoc domowa potrzebna 
co drugi dzień z referen
cjami. — Plac Wolności 14 
inżynier Jakimowicz. 43071

Robotnik młodszy do wy
robów metalowych „Apa- 
na", Skarbowa 20. 43079

Tokarz młodszy zaraz. — 
Wytwórnia Wyrobów Me
tal. „Apana", Skarbowa 
20. 43C80
Dziewczynę do wszelkich 
prac domowych na pro
wincję przyjmę. Zgłosze- 

-nia Śniadeckich 7 m. 6.
43081

Dziewczyna do sprzątania 
klas potrzebna. Kursy Han
dlowe Smólskiego — Waw
rzyniaka 33. 11-393

Bufetowa potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia od 8—10, Armii 
Czerwonej 9 m. 6. 43072

Dochodząca, do prac domo
wych potrzebna. Winogra
dy 20 I ptr. 430G8

Tokarz precyzyjny — ślu
sarz potrzebni zaraz. Spół
ka Pedagogiczna, Podgór
na 7. 43060

Potrzebny uczeń piekarski 
najchętniej z wioski od za
raz. Piekarnia — Cukiernia 
K. Jęczkowski, pl. Wielko
polski 6. 43057
Krawcowa samodzielna — 
pierwszorzędną praktyką 
szwalniach. „Femina", Fre
dry 3. 43054

Dziewczyna wiejska goto
waniem lat 20 potrzebna. 
Fredry 3 m. 7. 43053

Stróża do poważnego
przedsiębiorstwa poszuku
je się. Wiek 40 do 55 lat. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43045.
Trykotarka rutynowana do 
maszyny. Pierwszorzędne 
warunki. „Manon", Pade
rewskiego (Nowa) 7. 43039,

Dziewczyna do wszystkie
go potrzebna. Mickiewicza 
21/25 m. 7. 43036

Montera specjalistę na cen
tralne ogrzewanie oraz ste- 
notypistkę przyjmiemy za
raz. Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane, Miel
żyńskiego 26 27. 43106

na roboty akordowe, 
siły wykwalifikowane 

11-586 poszukuje
„Siemens", ul. Matejki nr 52

Gosposia potrzebna (4 oso
by). Zgłoszenia Kilińskie
go 12 m. 8. 43032

Fryzjer — fryzjerka po
trzebni na stałe. B.' Zyto, 
Nowogród Pom. zach. al
bo osob. Poznań, Leśniak, 
św. Marcin 71. 43026

Gosposia wzgl. dziewczy
na czysta, estetyczna do 
3 osób. Mazowiecka 8 m. 1.

43024

Młodsza (sierota) uczciwa 
czysta do 3 osób traktowa
nie rodzinne. Adres wska- 
że „Głos Wiclkp." nr 43022.

Potrzebna dziewczyna do 
prac domowych zaraz. — 
Wroniecka 11 m. L 43006

Chłopiec do posyłek młod
szy za dobrym wynagro
dzeniem może się zaraz 
zgłosić. Fa „Renoma", Po
znań, Stary Rynek 23.

43000

Ręcznlarka na pracę mia
rową potrzebna. Różana 21 
m. 13. 42999

Pomocnicy szewscy po
trzebni. Kosińskiego 25 — 
skład. 42993

Potrzebni cholewkarz i ste- 
bnerka zaraz. Wierzb!ęci- 
ce 25a m. Ł 42818

Panienka do pomocy przy 
bufecie potrzebna zaraz.— 
Półwiejska 38 — restaura
cja. 42798

Dziewczyna do pracy do
mowej potrzebna. Reya 3 
m. 10. 42929

Biurowa początkująca, 
zgłosi się 27 Grudnia 16 m. 
12, godz. 17—18. 43113

Furmani, wywóz gruzu, 
potrzebni. Al. Marcinkow
skiego 11. 43109

Panie pracujące na dru
tach potrzebne. Wielka 13, 
m. 12. 431G8

j
Krawcy pierwszorzędni na 
spodnie miarowe potrze
bni. Głowacki, Dąbrow
skiego 46 wejście Rynek 
Jeżycki. 43103

Rysownik potrzebny do 
ilustracji, dorywczo. Do 
zgłoszenia załączyć szkic 
piórkowy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43129.

Panienka do dzieci potrze
bna. Smólski, Wawrzynia
ka 33. 11-394

Zdolny mechanik potrze
bny. Maszyny Biurowe 
Piotr Pieprzycki Poznań, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Tel. 23-62. 43115

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych (3 osoby) 
potrzebna. Szamotulska 34

Draże ikar za doświadczone
go poszukujemy. „Pemar", 
ul. Mostowa 11. 43101

Inteligentna do pomocy 
domowej i dziecka; wyna
grodzenie dobre. Ogrodo
wa 19 m. 3. 43098

Dziewczyna umiejąca do
brze gotować, potrzebna. 
Adres wskaże „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „11,746".

43094,

Pomoc domowa czysta ucz- 
cijwa potrzebna. Stroma 20 
m'. 10. 43089

Osoba do cerowania i Spo
rządzania może się zgłosić. 
Szamarzewskiego 26a m. 4.

43091

Gospodyni na wieś poszu
kiwana, znajomość kuchni. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 42930.

Uczeń cukierniczy na pro
wincję może się zgłosić za
raz. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 11-370.

Posługaczka uczciwa po
trzebna. Ul. Kraszewskie
go 4 m. 10. 42992

W Zakładzie Wychowaw
czym w Szubinie wakują 
zaraz posady, nauczycieli 
i wychowawców. Kandy
daci samotni mogą otrzy
mać wolny pokój z utrzy
maniem itp. Dla nauczy
cieli przewiduje się doda
tek do 100*/» za specjalność. 
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw kierować do 
Dvrekcji Zakładu w Szu
binie. 11-379

Książkowa lub książkowy 
do dorywczej pracy może 
się zgłosić. Wacław Gardo, 
Poznań, ul. Szewska 12.

42950

Dobra maszyniarka na spo-* 
dnie konfekcyjne może się 
zgłosić. Rolna 21 m. X. 42933

Krawcowa dobra potrze
bna. „Niną", Potockiej 5 
przy Focha. 42934

Uczeń siodlarskl potrze
bny. Bartkowiak, Dąbrow
skiego 70. 42943

Stolarzy na prace fomie- rowane przyjmę B-cia 
Grzędowscy, Patr. Jackow
skiego 31. 42947

Bufetowa uczciwa praco-i 
wita zaraz. Puszczykówko, 
Bufet Dworcowy. 42957

Dziewczyna starsza samot
nego pana wieś. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 42958.

Dziewczyna uczciwa goto-' 
waniem potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Dolna Wilda 29, 
m. 5. 42980

Kasjera(kę) ze znajomością 
rąchunkowości poszukuje 
Zespół Oleśnica, pow. Cho
dzież. Oferty z życiorysem 
i odpisami świadectw.

11-374

Cieśli, stolarzy budowla
nych przyjmiemy zaraz. 
Praca cała zimę zapewnio
na. I kategoria. Zgłoszenia 
Wały Kazimierza Wielkie
go 8. 43038

Stolarzy i przyuczonych 
stolarzy przyjmę. Zgłoszę* 
nia Rzepeckiego 21 m. 7.

Młodszych pracowników 
do drobnych prac stolar
skich. „Trio", Rataje, Se- 
rafitek 2. 43008

Szoka posady

Księgowy bilansista, siła 
rutynowana, z długoletnią 
praktyką szuka posady, 
najchętniej w dziale rewi- 
zyjno - organizacyjnym. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
42320.

Prawidłowe
księgi handlowe za
kłada również nadzór 
prowadzi rzeczoznaw
ca. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43041.

Absolwent Liceum Handlo 
wego z praktyką, poszuku
je posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 42619.

Księgowy rutynowany hi- 
lansi sta poszukuje odpo
wiedniego kierownicze o 
stanowiska. Oferty nr 2018 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej L 43C52
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Posady księgowego, kasje
ra wzgl. magazyniera nyk 
jatku. lub spółdzielni rol- 
niezo-handl. poszukuję. — 
Oferty „Głos Wielkopol 
ski" nr 43355.

Zdemobilizowany oficer 
służby samochodowej 
przyjmie kierownictwo au- 
totransportu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43046.

Inteligentna szuka pracy 
jako dochodząca. Dobrze i 
smacznie gotuje, reperuje 
bieliznę. Posiada kwalifi
kacje pielęgnowania cho
rych. — Łaskawe oferty 
„Głos Wielkop." nr 43005

Maszyny 1 narzędzia do bb
róbki drzewa i metali po
leca Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 11-55

Filc techniczny izolacyjny 
szary poleca „Hatech", — 
św. Marcin 65. 41506

Powozy kryte 4 i 2 osobo
we polowce,'wolanty, go- 
spodarskle^mało używane 
tanio Adamski, Piasko
wa 7. 42328

Tapczan, stół krawiecki
duży sprzedam. — Oferty 
„PAK", Ratajczaka 7 pod 
„11,773". 43114

Wentylator prąd zmienny, 
płyty niem. nieśpiewane. 
Adres wskaże „PAR". Ra
tajczaka 7 pod „11,771".

43112

Leżanki, materace, tapcza
ny. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga, wejście z Ratuszo
wej. 11-302

2 pierzyny, spodki, podu
szki, tanio. Adres wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,770". 43111

Kupuję konie stale na
rzoe, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie, Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26. tel. 21-10 i 21-11. 40041

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 40418

Skład mieszkaniem Łazarz
— Jeżyce kupię natych
miast w dobrym punkcie. 
Wiadomość telefon 63-04.

42995

Cukiernik samodzielny po
szukuje posady w Pozna
niu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 42987.

Osoba inteligentna popro
wadzi gospodarstwo domo
we. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 43088.

Parcela 1.300 m\ dobrym 
punkcie, sprzeda. Tomczak 
Piekary lab, m 4. 42577

Sprzedani ciągnik Lanz 
Buldog 45 KM na chodzie 
z przyczepą — prawo wła
sności. Auto Ster, Mickie
wicza 36. Tel. 34-77. 43105

Gumowane materiały, ce
raty, imitacje skóry, bły
skawiczne zamki, kupuje 
każdą ilość, wszystkie ko
lory, gatunki. Poznań, Fo
cha 175, m. 14, oficyna.

40220

Maszynę do pisania waliz
kową mocną lub biurową 
tylko w dobrym stanie ku
pię zaraz. Zgłoszenia Dom 
Literatów, Noskowskiego 1 
m. 7 od 9—12 i 15—18 lub 
pl. Wolności 4, Kawiarnia 
„As" od 13—15. Telefon 
29-55. 11-380

I Studentowl(ce) pokój za
korepetycje matematyki. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43019.

Skład z 1 pokojem i ku
chnią za zwrotem remontu 
odstąpię. Górczyn — Stę- 
szew’ska 21. 43012

Pokój umeblowany odstą
pię zwrot kosztów dla Je
dnego ewtl. dwóch panów. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43085.

Samotny — dobrze sytuo
wany ładny pokój. Ofer
ty „Głos Wielkopolski" nr 
42994.
Poszukuję mieszkania 3—4 
pokoi, zwrócę remont. — 
Tel. 48-43 . 42962

Znaleziony pies terier (a tel 
polowczyk) — brąz. Infor
macje P. Wawrzyniaka 8 
m. 4.____________ 42961
Unieważniani legitymację 
P.K.P. nr 3746 na nazwisk® 
Stanisław Urban. 42973

Unieważniam zgubioną 
legitymację szkolną Pań
stwowe Gimn. Elektryczno 
nr 834. Bolesław Kłoś. 42081

Motocykl 125 lub 100 na 
starter kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42932.

Szuka lokalu

Praktykantów(tki) znajo
mością księgowości, steno
grafii, maszynopisma pole
cają Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
33. Tel. 48-47. 11-395

Dom
piętrowy 2 składami 

z przynależnym 
placem

1888 m’ na Jeżycach 
okazyjnie sprsedam 

Kościelna 16 m. 2 
43038

Parcele w Puszczykówku 
wielkości 1900,'2100, 2400 m5 
blisko dworca, sprzedam. 
Sowiński, Zygmunta Au
gusta 10, wejście z Składo
wej. Tel. 36-75. s 43104

Płaszcz męski zimowy — • 
sprzedam. Fabryczna 5 
m. 16. 43127

Czeladnik rzeźnicki poszu
kuje posady zaraz. Kra
szewskiego 4 m. 10. 42991

Cukiernik starszy szuka 
pracy. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42952.

Kamienicę składami, przy 
Parku Wilsona, cena 
4.500.000 — sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. 42735

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śnieyńcz, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. 43118

Zenith złoty damski bran
soletką sprzedam. Skarbo
wa 6 m. 5, godz. 14—18.

43087

Motocykl
200—350

nowy, lub używany 
w dobrym stanie,

maszynę do pisania
walizkową kupię. 

Zgłoszenia Sw. Mar
cin 45 m. 3 lub tele- 
fon 33-19. 43100

16, kupuje wszelkie instru
menty i przyrządy mierni
cze oraz przybory kreślar
skie. 11-332

Szofer mechanik poszuku
je posady. Śniadeckich 42 
m. 1. 42978

Skrzypek wolny. Dąbrow
skiego 25a m. 2. 42851

Szofer Inteligent, mogący 
być równocześnie sekreta
rzem, szuka odpowiednie
go zajęcia. Oferty „Głos 
Wielkop.- nr 42927.

Młody drogista poszukuje 
pracy. Oferty nr 2922 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
1. 43066

Hotel-restauracja, duża sa
la, całość do objęcia, mia
sto powiat., cena 2.500.000 
■— sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 42737

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika- — Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 42745

Maszynę Singera (okrągłe) 
dobrą. Żydowska 15/19 m. 
Ra, pierwsze wejście pra
wo. 43090

Obrabiarki do metalu 1 
drzewa, wszelkiego rodza
ju, kupuje „Hatech", św. 
Marcin 65. 40590

Kapce, bambosze damskie 
i dziecięce. Bogusławskie
go 19a, m 6 (przy kościele 
Łazarskim). 42544

Opony
i dętki do samochodu

16X550, w dobrym stanic, kupimy
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 

Poznań, ulica Wyspiańskiego 10, I piętro, pok. 2,
________________________________________ 40980

Student przyjmie Jakąkol 
wiek pracę popołudniową 
także fizyczną. — Oferty 
„Głos Wielkp." nr 43056.

Szofer, kawaler 5 lat pra
ktyki poszukuje posady.— 
Oferty „Głos Wielkop." m 
42766.

Tańce nowoczesne — step 
wyucza baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia Przecznica 
2, parter. 42081

Taiiców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

42478

Korepetycji matematyki, 
polskiego, historii do ma
łej matury udzielam. Adr. 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 4234S.

Kursy Handlowe Smól
skiego, Wawrzyniaka 33 
przyjmują zapisy na stycz
niowe: Półroczne Kursy 
Handlowe, Wieczorowe 
Kursy Księgowości dla po
czątkujących (wszystkie 
systemy, bilans, podatki, 
listopłacę, przebitkowa), 
Wieczorowe Wyższe Kursy 
Księgowości Przemysłowej 
systemem przebitkowym.

11-389
Nauczycielki francuskiego 
poszukuję. Oferty „PAR"-. 
Ratajczaka 7 pod „11,776".

43116

Kuplę botanikę Sehafer- 
Dyakowski, biologię Szej- 
.manna, botanikę Denizota. 
Cena obojętna. Spieszne 
oferty „Głos Wielkop." nr 
43047.

Przygotowanie do matury 
opóźnionych 1 dorosłych 
klasa w miesiąc. Zgłosze
nia: ul. Limanowskiego 25 
(II brama) m. 8. 43043

Przysposabiam indywidu
alnie lub w małym zespole 
do kierownictwa przedsię
biorstw. Tadeusz Marweg, 
Sienkiewicza 10 m. 3. godz 
14—-17. 42535

Osobiste

Kallo uwaga! Lampy ra
diowe kupuje i przyjmuje 
do badania na emisje po 
10,— zł. Firma „Emka“ — 
Wrocławska 30. — Własne 
warsztaty naprawy. 42732

Pana, który kupił we wrze
śniu w Bydgoszczy silnik 
motocyklowy do DKW 350 
wyścigowej, proszę uprzej
mie o skomunikowanie się 
ze mną. Chętnie ten silnik 
odkupię. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Jerzy Mieloch, 
Poznań — Białagóra, tel. 
26-07. 43073

Sprzedaże

Sprzedani kolejkę elek
tryczną, małą szafę ku
chenną, łóżeczko dziecin
ne. Krauthofera 23. 43002

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe, Pertek, Kraszew
skiego 17. 11-365
Skład spożywczy z Jednym 
pokojem sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkop." 
nr 42778.

Sypialkę używaną 1 biurko 
okazyjnie. Kopernika 3 — 
Stolarnia. 42813

Kluby skórzane, kanapa, 2 
fotele dobrze utrzymane. 
Fredry 2 m. 3. 42823

Bransoletkę złotą, pier
ścionki sprzedam prywa-. 
tnie. Różana 5 m. 8. 42880

Zegar stojący piękny. Ra
kowski, Pracownia zegar
mistrzowska, Popłińskich9.

42920

Żółtą Jadalną brukiew wa
gonowo oddam. Oferty nr 
1938 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 42877

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 35789

Futro źrebce średnia figu
ra. Adres wskaże „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1 
nr 2023. 43067

2 płaszcze męskie (mło
dzieńcze) sprzedam od 2—6. 
Grunwaldzka 13 m. ‘ 11.

43131

Kołonlajkę przyległym po
kojem, Focha, okazyjnie 
sprzeda. „Union", Rzecz
pospolitej 4. 43058

Buty lotnicze na baranku, 
dobre na motocykl oka
zyjnie — lub zamienię na 
narciarskie — Zamkowa 3 
m. 7. 43052

Skład kolonialny nadający 
się ha inny sprzedam. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 43050.

6 tygodniowe wilczki na 
sprzedaż. Grochowska 37 
m. 2.'tel. 68-09. 43030

Singera maszynę gab. oka
zyjnie snrzeda Leśniak, św. 
Marcin 71. 43029

Maszynę Singera nowocze
sną gabinetową 14—18-tej. 
Fabryczna 37 m. 21. 43025

Źrebaki brązowe ładne ta
nie szczupłe, lis srebrny od 
pierwszej. Niegolewskich? 
m. 8. 43015

Willę wypaloną, 15-arową 
bbsko Opery sprzedam. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43009.

Restaurację dobrze zapro
wadzoną z powodu choro
by sprzedam. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 43007.

9-cio miesięczny foksterier 
na sprzedaż. Daszyńskiego 
32 mf 2. 42988

Maszynę do szycia „An- 
ker", płaszcz męski, zega
rek damski złoty. Żupań- 
skiego 15 m. 2. 42984

Szopę drewnianą (około
2 cbm szalówki i około 2 
cbm kantówki) w dobrym 
stanie na rozbiórkę sprze
damy. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 11-372.

Willa zburzona, parcelą, 
ogrodem, cegłą, wszelkimi 
wygodami przy plantach 
600 000, właściciel. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 42937.

Parcele 5000 m’ wyjątko
wo tanio, kamienicę blisko 
narku Wilsona, Wypaloną 
Ratajczaka sprzeda Juska, 
Kordeckiego 26, Górczyn.

42949

Skład kolonialny, śliczne
mieszkanie, egzystencja za
pewniona, sprzedam. Fo
cha 39 m. 4. 42954

Tokarnie drzew, radstok, 
piec parowy do gięcia ro- 
delek sprzedam tanio. — 
Luboń, Pierackiego 6. 42970

Kopna

Maszynę do pisania, do li
czenia, nawet uszkodzoną, 
kupię Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 

i Telefon 23-62. 40017

Glicerynę, zapachy, para-
! finę, stearynę, tłuszcze, ol. 
miętowy*menthol i Chemi
kalia kupuje Purasa, Poz
nań, ul. Poznańska 26.

41764

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje i zamie-< 
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

4

Pudełka kartonowe, róż
nych, większych forma
tów, również używane, 
każdą ilość oraz korki do 
setek, kupię. „Słoń" Kan- 
taka 7, tel. 39-21.' 42727

Woski, terpentynę kupu
je „Meta", ul. Daszyń
skiego'12S. 42591

Konie 2-wa z uprzężą lub 
do pracy na roli kupimy 

i zaraz. Sołacka 19, tel. 96-28 
i godz. 8—13 (Stacja Do
świadczalna). 42943

Poszukuję lokalu nadają
cego się na hurtownię 
śródmieściu. Wszelkie ko
szta pokryję. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,655". 42555

Maszynę do pisania o wał
ku podwójnej długości i 
maszynę do liczenia kupi
my zaraz. Sołacka 19, tel. 
96-28 (Stacja Doświadczal
na). 42944

Beczki do benzyny 5 szt. 
kupimy zaraz. Sołacka 19, 
telcf. 96-28 (Stacja Do
świadczalna). 42945

Skład dobrym miejscu za
mienię na kiosk.' Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42792.

Zamienię 3 pokoje kuchnią 
łazienką śródmieściu na 
2 pokoje kuchnią. Oferty 
nr 2030a „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. 43075

4 pokojowe Osiedle Grun
waldzkie zamienię mniej
sze. Oferty nr 2020 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

43064

Maszynę damską na radio 
4, 5 lampowe z dopłatą. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 42977.

Poszukujemy zaraz

1 Kierownika referatu
planowania, kalkulacji i rentowności - 
pożądane wykształcenie ekonomiczne

2 Fachowców ceramików
na stanowiska kierowników technic2- 
nych i mistrzów.

Poznań, ul. 3 Maja 5

Studentka zamożna szuka' 
pokoju umeblowanego. O 
kolica ul. Grunwaldzkiej 
lub Osiedla Grunwaldz
kiego. OL: „Głos Wielko
polski" nr 41840.

Dyrektor
fabryki szuka pokoju 
w centrum. — Oferty 
kierować do „PAP", 
Poznań, Mjelżyńskie- 
go 8 nr 3648-'46. 11-388

Kulturalny pan na stano
wiska poszukuje pokoju z 
pianinem i ewentualnie 
całkowitym utrzymaniem. 
Poznań, Kościelna 7, tele
fon 7350. 42789

Dam wysokie wynagro
dzenie za odstąpienie 1 po
koju z kuchnią. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42803.

Lokalu przemysłowego po
szukuję. — Oferty: „Głos 
Wielkop." nr 11-362.

Samotny poszukuje poko
ju umeblowanego. Cena o- 
bojętna. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „11,699".

4*2904

Szukam mieszkania 1—2 
pokoi z kuchnią dam 20— 
30 tysięcy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42848.

Pokoju komfortowego 
śródmieścip. używaniem te
lefonu poszukuję. Wiado
mości telefonicznie 26-07.

43077

Student 3 roku spokojny 
własnym łóżkiem szuka 

czystego niekrępującego 
pokoju umeblowanego lub 
pustego. Zwrot kosztów.—
Oferty „Głos Wielkopol- 
' : nr 43084.

B. M. W. 4-osobowy 6-cy- 
lindrowy na chodzie sprze
dam tanio natychmiast. 
Mostowa 23, tel. 22-86.

43078

Wydra wlrgińska kołnierz. 
Pl. Bernardyński 1 m. 6 od 
19-tej. 43082

Łóżko żelazne, szyfonier- 
kę, marmpry sprzedam. — 
Długosza 21 m. 6. 42997

Samochód osobowy D. K. 
W. dobry — rejestrowany 
sprzedam. Piątkowski, Ja
rocin, Walki Młodych 46, 
tel. 148. 11-368

Willę
komfortową lub 

parenię
skanalizowaną 
wprost od właś
ciciela

kupi® 43,02
Oferty Biuro Ogło

szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 11,759

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze, przędzę, 
filce, szpagaty, gurty, ce
raty, chodniki. Pertek, — 
Kraszewskiego 17. 11-364

Beczki do benzyny 200 li
trowe kupi Maggi Sp. z 
Ogr. odp. Poznań 10 — tel. 
45-21. 42806

Stół okrągły rozciągany na 
12—24 osoby. Adres: Kącik
3 m. 3. 42750

Tokarkę nowoczesną ze 
skrzynką Nortoha 2-me- 
trową kupię. Oferty z ceną 
„Głos Wielkop." nr 42805.

Węże parciane, nowe, ku
puje, płaci najwyższe ce
ny. „Hatech", św. Marcin 
nr 65. 40592

Woski, stearynę, 'kalafo
nię, parafinę, inne arty
kuły chemiczne „SŁOŃ", 
Kantaka 7. Tel. 39-21. 42052

Kupuję wełnę, bawełnę, 
fastrygę. Wytwórnia Try
kotów — *św. Marcin 33 
m. 19. 42175

Maszyny do pisania, licze
nia wszelkich typów ku
puje stale „Fotoma", ul. 
Szkolna 11. 42154

Aparat kinowy 16 mm pro
jekcyjny wraz filmami w 
bardzo dobryjm stanie ku
pię. Zgłoszenia „PAR". — 
Ratajczaka 7 pod „11,782".

43121

WJillę Puszczykowie lub 
okolicy’ kupię. — Oferty 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1 nr 2021. 43065

Kupuję każdą ilość ba
wełny. Poznań, Wierzbię- 
cice 37a m. 21. 43018

Motocykl setkę w dobrym 
stanie kupi natychmiast. 
Fa „Renoma", Poznań, St. 
Rynek 23. 43001

Kupimy aparat do mycia 
butelek. Zgłosz. Klinika 
Dziecięca, M. Magdaleny 3.

42842

Kupię 2—3 morgów' ziemi. 
Ofertv „Głos Wielkopol
ski*; nr li-369.

Parcelę Puszczykowie al
bo Puszczykówku, kupię. 
Radomski, Laski, pow. Kę
piński. 42919

Centrokomis kupuje apa
raty fotograficzne Leica, 
Contax, Retina. Marcin
kowskiego 19. 42202

Fredkę kupię zapłacę naj
wyższą cenę. Szamarzew
skiego 38 m. 8, Szymanow
ski. 42986

Dom Dadiowy-Z. Kolasa

Poznań, św. Marcin 45a - tel. 39-56 
poleca: RADIOAPARATY SIECIOWE - BATERYJNE 

AKUMULATORY - ANODY - ŻARÓWKI 
PŁYTY GRAMOFONOWE

Zakup i sprzedaż części I lamp radiowych
42220 Warsztat napraw

Zamienię 2 ładne frontowe 
pokoje śródmieściu oraz 
ładne 2’/t pokoju używal
nością kuchni, łazienki, 
dzielnicy willowej przy
stanku tramwajowym — 
łącznie — na czteropoko- 
jowe wygodami 'śródmie
ściu. Zwrot kosztów do o- 
mówienia. Oferty „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1 
pod nr 2019. 43063

Fortepian „Bechatein" za
mienię na pianino, akor- 
dion itp. dopłata. Poznań
ska Centrala Fortepianów, 
Zygmunta Augusta 3 m. 3.

43093

Mieszkanie 2 pokojowe z 
łazienką, telefonem (Jeży
ce) zamienię na 3—4 pok. 
za dopłatą nawet w okoli
cy Poznania.. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42965.

Pieniądz

Złotych 100 000,— włożę do 
solidnego interesu, wzglę
dnie pożyczę. Konkretne 
zgłoszenia „PAR", Rataj
czaka 7 pod „11,726". 42923

Wolne lokale

Pokój pusty używaniem 
kuchni młodemu małżeń
stwu. — Zwrot remontu 
10.000,—. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42941.

Lo U k anJ.owy
na każdą branżę. 2 ubika
cje, urządzony, telefon, do
bry punkt, z powodu cho
roby odstąpię* zaraz. — OL 
„Głos Wielkop." nr 42964.

2 pokoje kuchnia umeblo
wane Puszczykowo. Ofer
ty \,Głos Wlkp.** nr 42966.

Buty — oficerki męskie, 
kurtka skórzana. Kościel
na 31, skład. 42985

Kamienice, wille, parcele, 
kupuje i sprzedaje Metel
ski, św. Marcin 13. 42736

Lokal na drogerię w Ostro
rogu powiat Szamotuły 
wydzierżawię, która była 
czynna przez 12 lat. Obe
cnie w miasteczku tym nie 
ma żadnej drogerii —a jest 
po/ądana. Zgłoszenia Po
znań, ul. Mostowa 30 m. 10.

Pokój ’ niekrępujący, do
brze umeblowany. Cena 
obojętna. Oferty „PAR",' 
Ratajczaka 7 pod „11,769".

43110

Lokalu przemysłowego, po
szukuje wytwórnia. Zwró
cę lub przeprowadzę re
mont. Mogą być sutereny. 
Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod „11,756". 43099

Pokój niekrępujący, naj
chętniej z kuchnią, wynaj
mą. Koszty zwrócę. Po
średnictwo wynagrodzę. — 
Długa 13 m. 8. 43096

Lekarz dentysta poszukłije 
pokoju dla dwóch studen
tek. Cena obojętna. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43086.

Pokoju umeblowanego po
szukuje studentka. Oferty 
nr 2017 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 43061

Dwóch zamożnych studen
tów szuka pokoju aeraz.— 
Oferty „Głos Wi«F«<opol- 
ski" nr 43044.

Artystka Teatru Nowego 
szuka pokoju w kultural
nym domu: Cena obojętna. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43042.

Student poszukuje pokoju 
— cena obojętna. Zgłosze
nia: Niegolewskich 6 m. 7, 
telefon 75-60. 43031

Student medycyny, kawa
ler szuka pokoju ewtl. u- 
dziela korepetycji. Oferty 
Fiwek, św. Marcin 61 m.7.

43017

Poszukuje mieszkania 1- 
pokojowego z kuchni.ą, 
zwrot remontu. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 43011.

Poszukuję 1 ewentualnie 
l’/j pokoju z kuchnią, ła
zienką, wygodami. — Zwrot 
kosztów remontu do 150 000. 
Oferty „Gips Wielkopol
ski" nr 42822.

Pokój dla dojeżdżającego 
do Poznania potrzebny. — t 
Oferty „Glos Wielkop." 
nr 42931.
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Poszukuję pokoju z wygo
dami na biuro handlowe. 
Tel. 48-43 . 42963

Bezdzietne małżeństwo po
szukuje pokoju. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42976.

Dzierżawy

Szukam dzierżawy ogro
dnictwa od 1—2 ha blisko 
miasta. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43051.

Poszukuję dzierżawy ogro
du wzgl. gospodarstwa rol
nego do 30 morgów. Oferty 
PAR, Poznań, Mielżyńskie- 
go 8 nr 3641/46. 11-385

Zguby

Unieważniam legitymacje 
P.K.P. nr 26541., Z.Z.K., 
P.P.S. i dokument z cza
sów niemieckich na nazwi
sko Stefan Ziombkowski.

42820

RUBRYKA 13 
Unieważniam zagubioną
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Poznań, legitymację kole
jową i kartę rowerową. 
Bronisław Jabłoński, Po
znań, Chartowo. 43070

Zaginione świadectwo cze
ladnicze (.kołodziejskie) nr 
11817 i 11818 na nazwisko 
Mieczysław Bartkowiak i 
Stanisław Odrobny z Kło- 
dziska pow. Szamotuły u- 
nieważnia się. Powiatowy 
Związek Cechów, Szamo
tuły. 11-381

Zgubiony został portfel z 
dokumentami: karta z
R.K.U. Puławy, dowód oso
bisty l książeczka na ko
nia. Nazwisko Eugeniusz 
Ciemior, wieś Brudzewo, 
gm. Strzałkowo, pow. 
Września. 43010

Unieważniam książeczkę 
wojskową, dowód osobisty, 
kartę rejestracyjną na na
zwisko Stanisław Troja
nowski. 11-378

Unieważniam zagubioną
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Rawicz nr 62. Antoni Mo- 
derski, Krobia, pow. Go
styń. 11-377

Unieważniam kartę ewa- 
kuacyj^g wystawioną w 
Wołkowysku na nazwisko 
Zofia Juszkiewicz. 11-406

Unieważniam zgubioną
kartę ewakuacyjną wysta
wioną P.U.R. Głębokie na 
nazwisko Olgierd Jerma- 
kowicz, Stabówka. 11-403
Unieważniam kartę ewa
kuacyjną wystawioną w 
Wołkowysku na nazwisko 
Władysław Mierzejewski.

11-405

Skradzioną kartę ewakua
cyjną wystawioną P.U.R. 
Głębokie na nazwisko Ma
ria Szymko unieważniam. 
Nowa Sól. 11-404

Unieważniam zgubiona
kartę ewakuacyjną wysta
wioną w Prużanie ha tran
sport nr 13 poc. 490/457 na 
nazwisko Michalina Stru
gała. 11-376

Unieważniam zgubioną
kartę rejestracyjną R.K.U. 
wydaną w Śremie na na
zwisko Franciszek Szym
czak, ur. 10. XI. 1919. Ostro- 
wieczko, pta Dolsk, pow1. 
Śrem. 11-375

Unieważniam milicyjne
Zameldowania na nazwisko 
Józefa i Czesława Stacho
wiak — Poznań. 42946

Zgubiłam czapkę skórzaną 
(cyklistówkę) między ul. 
Orzeszkową a Matejki. — 
Zwrot wynagrodzę. Niego
lewskich 16 m. 4. 42951

Przybłąkał się czarno-brą- 
zowy jamnik. Siemiradz
kiego 8 m. 14. 42968

Poszukiwania

Wandy Broekere 1 jej
siostry Michaliny poszu
kuje w imieniu bratanka 
Stanisława Pawelczakowa, 
Babimost, pow.

Janusz Bełza poszukuj® 
Sabiny Kobylińskiej, za
mieszkałej do powstania 
Warszawie, Niemcewicza 9- 
Łaskawe wiadomości kie
rować Czerniejewska, Po
znań, Hetmańska 8 m. 4.

42746

Różne

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładni® 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczeni®. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

Wulkanizacja wseelkich <w 
pon, dętek, uwaga specjal
ność śniegowce, solidni® 
i prędko. Grobla 24. 42602

Mistrz dyplomowany, tech
nik Szczepanowski, Siero-' 
ca 1 przyjmuje do napra
wy przyrządy naukowe, 
lekarskie, pomiarowe, fo
toaparaty. 42912

Postój
dorożek samochodo
wych przy ul. Fr. Ra
tajczaka nar. pl. Wol
ności.
Telefon 95-85 czynny 
dzień i noc. 42808

Wykonuję gorsety, biustoj 
nosze, pasy na ciążę. —4 
Wanda Kęcińska, Sienkie
wicza 3 m. 4. 42081

Światowej sławy Jasno
widz psychografolog zdu
miewająco przepowiada, 
Nadeślij pytania, datę uro
dzenia, 30,— zł. Odpowie
dzi indywidualne, analizy 
metodą grupową. Horoskop 
py płatne. Podziękowania 
z całego świata. Vapuro, 
Katowice, Skrzynka pocz
towa 376. 11-6

Krawaty, szale w dużym 
wyborze poleca Wytwórnia 
„Atom", Łódź, Narutowi
cza 41. 10-267

Urzędowe

Ogłoszenie: Urząd Woje* 
wódzki Poznański nr O. A. 
VI. 1/173/46. Poznań, dnia 

,18 listopada 1946 r. Ob. Ka
zimierz Schulz zamieszka
ły w Poznaniu ul. Śląska 
19 m. S uzyskał zezwole
nie na zmianę nazwdska 
rodowego Schulz na Sło
wiański. Za Wojewodę: 
Mgr B. Szczepański, Na
czelnik Wydziału Ogólne-

11-387

Matry monialne

Samotna lat 31 niezależna 
pozna kulturalnego kupca 
lub przemysłowca. Cel ma
trymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42402.

Samotny pan poszukuje 
żony wdówki od 50—60 lat 
skromnym mieszkaniem, 
jestem poważnym rzemieś
lnikiem. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43021

Oferty „Glos Wielkopolski" nr....
Na ogłoszenia szyfrowane fiak podano wrief w na

główku), wymagające złożenia „ofert" do „Głos® 
Wielkopolskiego" pod ar......... prosimy o kierowa
nie odnośnych listów do nas oddzielnie na każde ogło
szenie. pi gdy zbiorowo w jednym liście na kilka 
ogłoszeń. W lewvm, dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wvraźne nnpisanie ntunern ogło
szenia, abvśtny mogli wręczyć korespondencją inse- 
rentow; bez otwierania.

i Wielkopolski

Poznań
ol. Wyspiańskiego 16, I p.

Adres <nserenta (zatniejacowya za dołączeniem 
znaczka pocztowego! wskazujemy tylko w tym wy
padku ’cśli iriserenł upoważni nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Adres wskaże" lub „Wiadomoić „Głoa 
Wielkopolski" nr ... .
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